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ACTA NUMERO CIENTO VEINTICINCO. A las diez horas del dia cuatro de Ju{gbq% .

" dos mil veinticuatro, reunidos los miembros de Junta Directiva, siguientes: iz &

%,
A pepLsK

Paul David Steiner Whigham, Presidente; Licenciado Herson Eduardo Lépez
Amaya, Representante designado por la Ministra de Economia; Arquitecta
Mercedes Inés Silva Reyes, Representante designada por la Ministra de Turismo;
Licenciado José Eduardo Godoy, Representante designado por el Ministro de
Gobernacién; Licenciada Yolanda Viscarra de Pineda, Directora Propietaria,
Representante de las Entidades Gremiales legalmente constituidas del sector
MYPE; Licenciada Evelyn Cecilia Barraza, Directora Suplente, Representante de
las Entidades Gremiales legalmente constituidas del sector MYPE; Senor
Alejandro Hernandez Castro, Director Propietario, Representante por los
Sindicatos de Trabajadores Independientes o por cuenta propia y Licenciada Rosa
Guadalupe Jiménez Larin, Secretaria de Junta Directiva. Asimismo, se encuentran
presentes: el Licenciado NN Dircctor de Desarrollo

Empresarial; Licenciado | INIEGzGzGzGzGzGGEGEGEGEGENEE Dicctor de Desarrollo
Institucional y la Licenciada I, Asistente de Despacho.

1. COMPROBACION DEL QUORUM.

El Presidente verifico la asistencia de los miembros que conforman la Junta
Directiva de la Comision Nacional de la Micro y Pequefia Empresa, comprobando el
quérum establecido en el Inciso 2° del Art. 10 — D de la Ley de Fomento, Proteccién

y Desarrollo para la Micro y Pequefia Empresa, para realizar sesion ordinaria.

2. LECTURA Y APROBACION DE LA AGENDA. El presidente someti6 a
consideracioén la agenda propuesta, quedando aprobada con los siguientes puntos:
1. Comprobacién de quérum. 2. Aprobaciéon de Agenda y modificacion. 3.
PRESIDENCIA. 3.1. GERENCIA FINANCIERA. 3.1.1. AUTORIZACION PARA LA
CREACION DE CAJA CHICA DEL PROYECTO AECID Y NOMBRAMIENTO DEL
ENCARGADO DE CAJA CHICA. 3.1.2. SOLICITUD DE AUTORIZACION DE
MODIFICACION DEL PRESUPUESTO DEL PROYECTO “DESARROLLO DE
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MICRO Y PEQUENAS EMPRESAS DINAMICAS PARA LA REACTIVACION
ECONOMICA DE EL SALVADOR”, FINANCIADO CON FONDOS KOICA -PNUD.
3.2. OFICIALIA DE CUMPLIMIENTO E INTEGRIDAD. 3.2.1. INFORME DE
REVISION A LOS PROCESOS DE COMPRA, PERIODO ENERO A DICIEMBRE
2023. 3.3. UNIDAD DE AUDITORIA INTERNA. 3.3.1. CUMPLIMIENTO A
INSTRUCCION EMITIDA POR JUNTA DIRECTIVA EN EL ACUERDO
CONTENIDO EN EL PUNTO. 3.1.2 DEL ACTA 118 DE FECHA 18 DE MARZO
2024, RESPECTO A LA PRESENTACION DEL “INFORME DE EXAMEN
ESPECIAL A LOS PROCESOS DE COMPRA REPORTADOS EN INFORME DE
VERIFICACION PRESENTADO POR LA OFICIAL DE CUMPLIMIENTO,
REALIZADOS EN EL PERIODO DEL 15 DE MARZO AL 31 DE DICIEMBRE DE
2023". 4. DIRECCION DE DESARROLLO INSTITUCIONAL. 4.1. UNIDAD DE
COMPRAS PUBLICAS. 4.1.1. PRESENTACION DEL INFORME DE EVALUACION
DE OFERTAS Y RECOMENDACION DEL RESULTADO DEL PROCESO DE
SUBASTA INVERSA No. S| 19/2024 CONAMYPE DENOMINADA “ADQUISICION
DE MAQUINARIA ESPECIALIZADA PARA EL CIED”, EMITIDO POR LOS
EVALUADORES TECNICOS DE OFERTAS; PARA LOS EFECTOS
ESTABLECIDOS EN EL ART. 18 DE LALCP Y NUMERAL 4. 7 DEL LINEAMIENTO
PARA EL PROCEDIMIENTO ESPECIAL DE SUBASTA INVERSA LIN-2024-016.
4.1.2 APROBACION DE LA MODIFICATIVA No. 7 A LA PLANIFICACION ANUAL
DE COMPRAS (PAC) 2024 DE CONAMYPE. 4.1.3. AUTORIZACION DE MONTO
MAXIMO A UTILIZAR PARA LAS CONTRATACIONES DE BIENES Y SERVICIOS,
BAJO EL METODO DE BAJA CUANTIA PARA EL PROYECTO
“‘EMPODERAMIENTO ECONOMICO DE LAS MUJERES EN MUNICIPIOS DE
EXTREMA POBREZA DE EL SALVADOR”, FINANCIADO CON FONDOS UE-
AECID, DURANTE EL EJERCICIO FISCAL 2024. 4.2. GERENCIA DE TALENTO
HUMANO. 4.2.1. LICENCIA SIN GOCE DE SUELDO PARA EL EMPLEADO JULIO
CESAR DIAZ ALAS, QUIEN SE DESEMPENA COMO RECEPCIONISTA, EN LA
DIRECCION DE DESARROLLO INSTITUCIONAL. 4.2.2. S



3.1. GERENCIA FINANCIERA.

3.1.1. AUTORIZACION PARA LA CREACION DE CAJA CHICA DEL PROYECTO
"‘EMPODERAMIENTO ECONOMICO DE LAS MUJERES EN MUNICIPIOS DE
EXTREMA POBREZA DE EL SALVADOR”, FINANCIADO CON FONDOS UE-
AECID Y NOMBRAMIENTO DEL ENCARGADO DE CAJA CHICA.

Al respecto, la Licenciada |l Gerente Financiera, hace referencia a la
base legal de respaldo del punto solicitado, citando el numeral 4.1. CREACION Y
ASIGNACION DE TECHOS DE CAJAS CHICAS, del Instructivo para la
Administraciéon de Fondos de Cajas Chicas de Proyectos de CONAMYPE, el cual
establece que la creacién de cajas chicas con fondos de proyectos, debe hacerse
mediante autorizacion de Junta Directiva. En ese orden de ideas, expone que dentro
del presupuesto institucional 2024 aprobado, se encuentra en lo relativo a
Proyectos, el de “Empoderamiento Econémico de las Mujeres en los Municipios de
Extrema Pobreza de El Salvador’ financiado con fondos AECID y que la
Coordinacién del referido Proyecto, ha solicitado gestionar la apertura de caja chica
para el presente ejercicio fiscal; por lo cual a fin de cumplir con lo establecido en el
Plan de Trabajo del Proyecto citado y considerando la necesidad de contar con
fondos de Caja Chica, para realizar pagos de baja cuantia, se ha establecido que
existe disponibilidad presupuestaria, siendo factible proceder con su creacién y con
el nombramiento del encargado de esta, sefialando la Gerente Financiera, que la

Coordinadora del Proyecto, ha propuesto para tal efecto al Técnico Administrativo

Financiero I

En razén de lo anterior, solicita a Junta Directiva: 1- Autorizar la creacién de Caja

Chica para el Proyecto “Empoderamiento Econémico de las Mujeres en los
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Municipios de Extrema Pobreza de El Salvador”, financiado con Fondos AECID por
el monto de $1,300.00; 2- Autorizar el nombramiento como administrador de fondos
de Caja Chica, al Licenciado I 'ccnico
Administrativo Financiero y 3- Instruir a la Gerencia de Talento Humano, para que

proceda a remitir los formularios de declaracion de probidad al personal nombrado.

Junta Directiva, con base en la exposiciéon e informacién y documentos de
respaldo presentados por la Licenciada [ Gerente Financiera

Acuerda: a) Autorizar la creacion de Caja Chica para el Proyecto

“Empoderamiento Econoémico de las Mujeres en los Municipios de Extrema Pobreza
de El Salvador’, financiado con Fondos AECID por el monto de $1,300.00; b)
Autorizar el nombramiento como administrador de fondos de Caja Chica, al
Licenciado NG 1 <cnico Administrativo Financiero y c)
Instruir a la Gerencia de Talento Humano, para que proceda a remitir los formularios

de declaracién de probidad al personal nombrado.

3.1.2. SOLICITUD DE AUTORIZACION DE MODIFICACION DEL PRESUPUESTO
DEL PROYECTO “DESARROLLO DE MICRO Y PEQUENAS EMPRESAS
DINAMICAS PARA LA REACTIVACION ECONOMICA DE EL SALVADOR’,
FINANCIADO CON FONDOS KOICA- PNUD.

En cuanto al punto solicitado, la Licenciada |l Gerente Financiera,
sostiene que el Presupuesto actual del Proyecto “Desarrollo de Micro y Pequefias
Empresas Dindmicas para la Reactivacion Econémica de El Salvador”, financiado

con Fondos KOICA — PNUD, se encuentra distribuido de la siguiente manera:

EGRESOS PRESUPUESTO
KOICA-PNUD
COD. OBJETO ESPECIFICO ACTUAL ($)
51 | REMUNERACIONES 552,173.70
54 |ADQUISICION DE BIENES Y SERV 302,878.95
55 |GASTOS FINANCIEROS 17,400.00
61 |INVERSION EN ACTIVOS FIJOS 984,923.10
62 | TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 1,272,600.00
TOTAL GENERAL EGRESOS 3,129,975.75




se encuentran en el rubro 61, siendo lo correcto el rubro 54, por lo cual es necesario

realizar un ajuste al presupuesto, consistiendo la modificacion al presupuesto, en
disminuir del rubro 61, el monto de setenta y cinco mil délares de los Estados Unidos
de América, $75,000.00 y reforzar el rubro 54 con la misma cantidad de acuerdo al
siguiente detalle:

EGRESOS PRESUPUESTO NUEVO
KOICA-PNUD MODFICACION ($)§ PRESUPUESTO
CoD. OBJETO ESPECIFICO ACTUAL (§) ()

51 |REMUNERACIONES 952,173.70 952,173.70
54 |ADQUISICION DE BIENES Y SERV 302,878.95 75,000.00 377,878.95
55 |GASTOS FINANCIEROS 17,400.00 17,400.00
61 |INVERSION ENACTNVOS FUOS 984,923.10 -75,000.00 909,923.10
62 | TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 1,272,600.00 1,272,600.00
TOTAL GENERAL EGRESOS 3,129,975.75 0.00} 3,129,975.75

Por lo anterior, solicita a Junta Directiva, lo siguiente: Autorizar la disminucién en el
rubro 61 por el monto de setenta y cinco mil délares de los Estados Unidos de
Ameérica $75,000.00 y reforzar el rubro 94, con la misma cantidad de acuerdo a lo

expuesto.

Junta Directiva, con base en la exposicion e informacién y documentos de

respaldo presentados por la Licenciada N Gerente Financiera
Acuerda: a) Autorizar la disminucién en el presupuesto, en lo concerniente al

Proyecto “Desarrollo de Micro y Pequefias Empresas Dinamicas para la
Reactivaciéon Economica de El Salvador”, financiado con Fondos KOICA — PNUD,
en el rubro 61 por el monto de setenta y cinco mil délares de los Estados Unidos de
América $75,000.00 y reforzar el rubro 54, con la misma cantidad de acuerdo al
siguiente detalle:
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EGRESOS PRESUPUESTO NUEVO

con. T }ggﬁAPLN(g;D MODFICACION ($)| PRES U(I;)UESTO
51 |REMUNERACIONES 552,173.70 552,173.70
54 |ADQUISICION DE BIENES Y SERV 302,878.95 75,000.00 377,878.95
55 |GASTOS FINANCIEROS 17,400.00 17,400.00
61 |INVERSION ENACTIVOS FOS 984,923.10 -75,000.00 909,923.10
62 |TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 1,272,600.00 1,272,600.00
TOTAL GENERAL EGRESOS 3,129,975.75 0.00| 3,129,975.75

b) Instruir a la Gerencia Financiera, para que efectué el ajuste entre los

mencionados rubros.

3.2. OFICIALIA DE CUMPLIMIENTO E INTEGRIDAD.

321 INFORME DE REVISION A LOS PROCESOS DE COMPRA, PERIODO
ENERO A DICIEMBRE 2023.

Sobre dicho particular, la Oficial de Cumplimiento e Integridad, hace alusion a la
base legal y técnica de respaldo del punto solicitado, Art. 16 de la Ley de Compras
Publicas; Numeral 6 literal B nimero 2 del Lineamiento para la Certificacion Anti-
Soborno y Oficial de Cumplimiento y el numeral 6 de la Guia para la Revision y
Anélisis de Procesos de Compras para Oficiales de Cumplimiento. Por otro lado,
expone que realizo la revision preliminar de los expedientes en fisico, de cada una
de las Unidades que integran el proceso de compra, ya que cada actor debe
registrar o publicar en el Sistema COMPRASAL, la documentacion o Informacién de
los procesos y que dicho procedimiento se encuentra establecido en el lineamiento
de programa de revision de casos emitido por la DINAC. Aunado a lo anterior, la
Oficial de Cumplimiento e Integridad, detalla las diligencias de investigacion
efectuadas de acuerdo a lo establecido en la normativa, detallando que, en el mes

de febrero de dos mil veintitrés, efectud lo siguiente: solicité a la UCP, mediante



memorando, los expedientes de los procesos de compra; requirid inform

=
mediante memorando a solicitantes y administradores de contrato u order® d
\&

compra de procesos sometidos a revisién. Y en los meses de marzo y abril de aggiﬁ}iﬁ};&iﬁf«l

mil veintitrés, lo siguiente: recibié los expedientes solicitados de cada una de las
areas requeridas, especificando que del total de los procesos de compras de
comparacion de precios, consideré6 una muestra del 20% equivalente a 28
expedientes y que en fecha 13 de marzo del aflo en curso, dio inicio con el
programa de revisidon de expedientes de Procesos de Compra, mediante los
siguientes criterios: verificacion de los montos adjudicados dentro de los rangos
establecidos en la Ley; cumplimiento de los plazos de evaluaciéon de ofertas, seguin
el método de contratacion, aplicado a cada uno de los procesos sometidos a revision
y verificacibn de la actualizaciéon constante de los procesos en el Sistema
Electronico COMPRASAL, con la finalidad de mantener cargada la documentacion
requerida dentro de este, segun lo establecido en los lineamientos emitidos por la
DINAC. En ese contexto, expone las conclusiones de su informe, de la siguiente
manera: No se habian cargado a la fecha de la revision , los expedientes completos
en Sistema Electronico COMPRASAL, de acuerdo a lo regulado en lineamiento de
manejo expedientes N° 1.07, establecido por la DINAC, y al Art 15 LCP; No fue
posible acceder a los procesos por el método de baja cuantia, a través del sistema
COMPRASAL, de acuerdo a regulado en el Art, 44 LCP inciso 6° y Art. 39 RLCP;;
No se verificé registro de constancias de pago o liquidacion de los Procesos de
Compra en Sistema Electrénico COMPRASAL, incumpliendo asi con lo regulado en
el Art. 9 LCP, sin embargo aclara que dichos documentos si estaban en fisico. En
ese orden de ideas, presenta el detalle de la muestra equivalente al veinte por ciento

de los expedientes revisados:




362

COBIGO WTERRO

RNOMBRE DECPRDCESO

ADMIRISTRADOR

SCLLITARTE

MONTD
ADIUBICADD

L6 01 2003 KIIRA ENUD

RIS PRLY

ARG DS R WHEE LAY

ALQUISIOON DE QL PO DE LUMPLYD PARA (1 PERSUNAL OF PRUVECTO
LRICH PRLL

LABTALT S

LOMAERA DT WEMILL LS PARA PERYORAL LE PROVELTO RINA

526,253 498

3 223
LIS~ PRty
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gty g Py |
3 $3,68000
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4 DIBUSTRIALZALION DLy S350t %
COP LA J 4 BANTELICY VICKIS DF IMPEESIONES D8 GUIAS Y BOUSOS BARA EVENTOR JORD DE _ _
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3| COPOT 20030068 SAMNISTRD papeera y srticyiss de psael 23ra uto de persondl de _ _
8 PAPELERIAY LARTON BIRS $4123 00
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301 COF RN GOES LOUISIION DE PROMOCDNALES PARZ UNIDAD DE COMUNCACIONES _ _
S840 50
SO L5 2023 8004 - LD OMATERAL DF OACINA RRRA FERLONAL _
LOP L2 2025 RN PR %’ ‘hla'*’” ’”? PP fﬁfﬂw““ AR ROAL JE OB PARS IL %"Ih‘[ 13 _
37 'zw BRI DE WMICRD ¥ PEOUERAS EMPRESAS O _
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% CORTRAIACON DU SEAVICKD DF TELESOMA MOV POMRLD PARA 1
A~ PNUD PROVECTO DESARROIG OF MKRD ¥ PECLERAS _
CAS PARA LA REALTIALION LCOSDINCA DE OEL _ 52467448
SALYADDR FOMA PRLD
Zumentacsn
2 SERNGICHS DE ESTRINA0 PABALA SERANA DF LA MODA Hu3 _ _
COP UL 2023 0LH $10.00000
n ALCHASIIN DF ESTRUCTURA DE WIERAD FORIALG ¥ VITRAL _ _
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LUES
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En cuanto al detalle de los procesos con observaciones sefiala lo siguiente:

YO,
‘O
N° £,
CORRELATIVO NOMBRE DEL PROCESO ORDEN DE COMPRA U CONTRATO OOMPROBANTE DE PAGO ACTA DE RECEPCIGNNY
COMPRASAL
i 4122-2023-P0028 CONPRA DE GIFTCARD PARA PERSONAL DEL
PROYECTO FANTEL NO CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE
2 4122-2023-PC21 Servic'0s de aimentacidn para particicant
campafia de sensivdizacién pars ls formaliz NG CUMPLE O CUNPLE NG CUMPLE
ANTELDCV
3 4122-2023-P0217 COP04-20; 3 FANTEL OCV COMPRA DE
PROMOCIONALES PRONTC PAGC CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE
4 $122-2023-PC230 EIMPRESIONES DE GUIAS Y BOLSOS
M\ EVENTO FORO DE INDUSTRIALIZAC'ON NO CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE
Doy
5 4122-2023-P0230 SERVICICS DE IMPRESIONES DE GUIAS Y BOLSOS
PARA EVENTO FORO DE 'NDUSTRIALIZACICN NG CUMPLE NO CUMPLE NG CUMPLE
e
DEV
§ $122-2023-PCCB3 Senvcio de imprasiones para SMODA P3A-PARA
ESPACIC DE COMERCIALIZACION NO CUMPLE NG CUMPLE NO CUMPLE
7 4122-2023-P0083 Servitic de impresionas para Si’«AODA'PSA»NQA
ESPACIC DE COMERCIALIZACION NG CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE
& 4122-2023-pC215 ADQUISH
NC CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE
g 4122-2023-90213 Comgera de promocionales de evente festival ce
arte y disefio Ei Salvador 2023 P34 CUMPLE NG CUNMPLE NO CUMPLE
0 Compra ce papeleria v articulcs ge page! para
uso de personal de CONAMYPE CUMPLE NC CUMPLE MO CUMPLE
11 4122-2023-P005S Compra e papeleria y articulos dz page para
use ge personal de CONAMYPE NO CUMPLE NG CUMPLE
12 2-2023-PCO54 Compra de papeleris y art cules de page! para
usc de personal ce CONAMYPE CUMPLE NO CUMPLE NG CUNMPLE
13 4122-2023-PCCE5 Adauisiodn de Lantas para Vehiculos
Insttucionales O CUMPLE NO CUMPLE NG CUMPLE
b ADQUISICION DE PROMCCIONALES PARA
UNIDAD DE COMUNICACIONES NO CUMPLE N0 CUMPLE NC CUMPLE
i5 122-2023-P002 COMPRA DE PAPELERIA Y MATERIAL DE OFICINA
PARA PERSCNAL PRCYECTO KOICA- PNUD NO CUMPLE NC CUMPLE C CUMPLE
6 4122-2023-p0245 SUNMINISTRO DE PAPELERIA ¥ MATERIALES OF
CFICINA PARA EL PROYECTC DE SARROLLO DE
WICRO ¥ PEQUERAS EMPRESAS DINAMICAS FAR NO CUMPLE CURPLE CUMPLE
LA REACTIVACION ECONOMICA DE EL SALVADOR
KCICA-PNUD SEGUNDA COMPRA
17 4122-2023-p0282 CONTRATACION DE SERVICIO DE TELEFONA
MOVIL R0S PAGC PARA EL PERSONAL SE:.
PROYECTO DESARROLLO DE MICRO ¥ PEQUERAS
£ 1’3?5&\5 DINAMICAS PARA LA REACTIVACION NO CUMPLE NG CUMPLE NC CUMPLE
ONGMICA DE EL SALVADOR-XOICA PNUD
18 4122-2023-P0222 Semcts de modelsje que inCiuye medelos
wansporte logistica y ahmentacién CUMPLE NC CUMPLE NG CUMPLE
19 4122-2023-P0221 SERVICIO DE ESTILISMO PARA L& SEMANA DE LA
MCDA 2023 CUMPLE O CUMPLE NG CUMPLE
20 4122-2023-p0228 ADQUISICION DE ESTRUCTURA DE HIERRO
FORJADC Y WITRAL CUNPLE NO CUMPLE NO CUMPLE
21 122-2023-PQ070 ADQUISICION DE EQUIPO DE COMPUTD PARA EL
PERSONAL DE PROYECTO KPICA PNUD NC CUMPLE NO CUMPLE NO CUNMPLE
22 4122-2023-PCC7C ADQUISICICN DE EQUIPO DE COMPUTO PARS EL
PERSONAL DE PROYECTC KPICA PNUD NG CUMPLE NG CUMPLE NO CUMPLE
23 2-2023-PCC70 ADQUISICICN DE EQUIPO DE COMPUTO PARA EL
PERSCNAL DE PROYECTOC KPICA PNUD HO CUMPLE NO CUMFPLE NG CURMPLE
28 -2023-P0184 COMPRA DE VERICULOS PARA PERSONAL DE
PROYECTO KOIKA CURMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE
25 4122-2023-PC22: LC ABIERTA OR-CAFTA 02-2023 KOKA- PNUD
CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE
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Aunado a lo anterior, expresa que institucionalmente de han efectuado las acciones
de mejora en proceso de implementacion siguientes: 1) Reunién con la Gerente
UCP, Gerencia Financiera, unidades solicitantes, administradores de orden de
compra y de contrato, con el acompafiamiento de Direccion Juridica y Gerencia
Legal, Direccion de Desarrollo Institucional y Encargado de Archivo Institucional:
identificandose limitantes en el uso del sistema COMPRASAL, las cuales fueron
corroboradas siendo estas: usuarios no habilitados, permisos restringidos en el
sistema, procesos no concluidos por el anterior jefe UCP, falta de notificacion del
nombramiento de administrador de orden de compra, entre otros e inhabilitacion
temporal de acceso al sistema COMPRASAL a la oficial de cumplimiento;
2 Consultas a la DINAC sobre las limitaciones identificadas; 3. Conformacion de los
expedientes consolidados (inicio); 4. Elaboracion de lineamientos para expedientes

y 5.Habilitacion de espacio fisico para archivo de compras publicas.

Por lo anterior, solicita a Junta Directiva lo siguiente: 1) Dar por recibido el informe
de revision de procesos de compras correspondiente al periodo de enero a
diciembre 2023. Y 2) Darse por enterados de las acciones de mejora en

implementacion.

Junta Directiva, con base en la exposicidn e informacién y documentos de respaldo
presentados por la_Maestra I Oficial de Cumplimiento e Integridad,

Acuerda: a) Tener por recibido el Informe de Revisién de Procesos de Compras,

correspondiente al periodo de enero a diciembre 2023, b) Darse por enterados de
las acciones de mejora en implementacion e instruir para que en el plazo de tres
meses, se presente el resultado del Plan de implementacion de las acciones
mencionadas y ¢) Instruir a la Oficial de Cumplimiento e Integridad para que escale
la solicitud de aclaraciones no respondidas, a través de una carta al titular de la

DINAC que debera ser firmada por Presidencia.

3.3. UNIDAD DE AUDITORIA INTERNA.

3.3.1. CUMPLIMIENTO A INSTRUCCION EMITIDA POR JUNTA DIRECTIVA EN
EL ACUERDO CONTENIDO EN EL PUNTO 3.1.2 DEL ACTA 118 DE FECHA 18



INFORME DE VERIFICACION PRESENTADO POR LA OFICIAL

s

CUMPLIMIENTO, REALIZADOS EN EL PERIODO DEL 15 DE MARZO AL 31 DE
DICIEMBRE DE 2023”.

En cuanto al punto presentado, la Licenciada I / uditora

Interna, expresa como antecedente que mediante el Punto 3.1.2 del Acta 118 de
fecha dieciocho de marzo del presente afio, Junta Directiva acordé lo siguiente: a)
Darse por enterados del contenido del RESUMEN EJECUTIVO DEL INFORME DE
EXAMEN ESPECIAL A LOS PROCESOS DE COMPRAS REPORTADOS EN
INFORME DE VERIFICACION PRESENTADO POR LA OFICIAL DE
CUMPLIMIENTO, REALIZADOS EN EL PERIODO DEL 15 DE MARZO AL 31 DE
DICIEMBRE 2023 e instruir a la Unidad de Auditoria Interna, que haga del
conocimiento del Informe integro a la Junta Directiva. En ese contexto, proporciona
un ejemplar del referido informe, a cada uno de los miembros de Junta Directiva,
quedando una copia como anexo de la presente acta.

Por lo anterior, solicita a Junta Directiva lo siguiente: 1) Dar por cumplida la
instruccién girada por medio del Punto 3.1.2 del Acta 118 de fecha dieciocho de
marzo del presente afio y 2) Darse por enterados del INFORME DE EXAMEN
ESPECIAL A LOS PROCESOS DE COMPRAS REPORTADOS EN INFORME DE
VERIFICACION PRESENTADO POR LA OFICIAL DE CUMPLIMIENTO,
REALIZADOS EN EL PERIODO DEL 15 DE MARZO AL 31 DE DICIEMBRE 2023,
el cual sera remitido a la Corte de Cuentas de la Republica, de conformidad al Art.37

de la Ley de la Corte de Cuentas de la Republica.

Junta Directiva, con base en la exposicion e informacion y documento de respaldo

presentados por la Licenciada IIINENEGdNGEEEEEEEE Auditora Interna,

Acuerda: a) Dar por cumplida la instruccién girada por medio del Punto 3.1.2 del

Acta 118 de fecha dieciocho de marzo del presente afio y b) Darse por enterados
del INFORME DE EXAMEN ESPECIAL A LOS PROCESOS DE COMPRAS
REPORTADOS EN INFORME DE VERIFICACION PRESENTADO POR LA
OFICIAL DE CUMPLIMIENTO, REALIZADOS EN EL PERIODO DEL 15 DE MARZO
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AL 31 DE DICIEMBRE 2023, el cual debe ser remitido a la Corte de Cuentas de la
Republica, en cumplimiento al Art. 37 de la Ley de la Corte de Cuentas de la

Republica.

4. DIRECCION DE DESARROLLO INSTITUCIONAL.

4.1. UNIDAD DE COMPRAS PUBLICAS.

4.1.1. PRESENTACION DEL INFORME DE EVALUACION DE OFERTAS Y
RECOMENDACION DEL RESULTADO DEL PROCESO DE SUBASTA INVERSA
No. S| 19/2024 CONAMYPE DENOMINADA “ADQUISICION DE MAQUINARIA
ESPECIALIZADA PARA EL CIED”, EMITIDO POR LOS EVALUADORES
TECNICOS DE OFERTAS; PARA LOS EFECTOS ESTABLECIDOS EN EL ART.
18 DE LALCP Y NUMERAL 4. 7 DEL LINEAMIENTO PARA EL PROCEDIMIENTO
ESPECIAL DE SUBASTA INVERSA LIN-2024-016.

En cuanto al punto solicitado, la Licenciada I Gerente de Compras
Publicas, expone sobre la base legal de respaldo, citando los Arts. 18 inc. 1°, 73
inc. 1°y4°y 100 inc. 1 de la Ley de Compras Publicas y el LINEAMIENTO PARA
EL PROCEDIMIENTO ESPECIAL DE SUBASTA INVERSA LIN-2024-016,
NUMERAL 4. PROCEDIMIENTO: 7. INFORME DE RECOMENDACION, emitido
por la DINAC. Asimismo, detalla la cronologia del proceso de compra
mencionado, sefialando que el dia 24 de junio de 2024, mediante el punto 3.1.1
del Acta nUmero 124 de sesiéon de Junta Directiva, celebrada en la misma fecha,
se autoriz6 la participacion en la etapa realizacién de la subasta inversa a las
sociedades INVERSIONES Y TURISMO, S.A. DE C.V,, para los items 2 y 3,
PRODUCTIVE BUSINESS SOLUTIONS EL SALVADOR, S.A. DE C.V,, para los
items 1,4, 5y 6 y a RICOH EL SALVADOR, S.A. DE C.V,, para el item 5, en
virtud de haber obtenido el puntaje maximo de 100 puntos en la Evaluacién
Técnica. En ese orden de ideas, agrega que el 25 de junio del presente afo, se
realizé la notificacion de resultados del proceso de Evaluaciéon Técnica de las

ofertas, para los efectos de la interposiciéon de Recurso de Revision, en caso de



inconformidad por parte de los oferentes. Y que, en el penodo y etapa par

interposicion del recurso de revisién, no se recibid

Compras Publicas, que, en la fecha indicada para la realizacién de la subasta, se
registraron y participaron en la plataforma del sistema COMPRASAL, los 3
ofertantes habilitados.

En ese orden de ideas, sostiene, en cuanto al INFORME DE EVALUACION Y
RECOMENDACION DEL RESULTADO DEL PROCESO DE CONTRATACION
EMITIDO POR LOS EVALUADORES TECNICOS, lo siguiente:

EVALUACION DE LOS RESULTADOS DEL PROCESO

De conformidad al Documento de Solicitud de Propuestas, aclaracién No. 1 al
proceso y lo consignado en el Plan de Implementacion del Proceso (PIP), se
sefalaron las trece horas y treinta y un minutos del dia 28 de junio del 2024, para
el inicio de la realizacion de la subasta, por el método de subasta inversa por montos,

obteniendo los resultados siguientes:

Fechay hora de | Fecha'y horade

Hora registro

inicio de la
subasta

28/06/2024
13:31:00

No.
1 l

finalizacion de
la subasta
28/06/2024
13:32:23

Monto inicial Ganador

PRODUCTIVE BUSINESS SOLUTIONS EL

$35,385.00

SALVADOR, S.A. DEC.V.

de la fiitima
puja

13:31:23:6320

Monto final

$35,285.00

TOTAL

$35,285.00

28/06/2024
13:43:00

28/06/2024
13:46:54

$3,850.00

Fechay hora | Fechay hora de
Cant. | deiniciode la |finalizacionde la Monto inicial Ganador
subasta subasta

INVERSIONES Y TURISMO, S.A. DE C.V.

‘ 13:45:54:7560

Hora registro Monto final
de la ultima puja

$3,750.00

TOTAL

$3,750.00

Fechayhora de
iniciode fa
subasta

E
i

Fechayhorade
finalizacionde la

subasta

Horaregistrode Monto final
1a tltima puja

28/06/2024 | 28/06/2024

13:55:00 ( 13:56:05 I $1,614.00 INVERSIONES Y TURISMO, S.A. DE C.V. l 13:55:05:5950 | $1,514.00
TOTAL $1,514.00

Fechayhorade | Fechayhorade %
iniciodela finalizaciondela Ganador Monto final

Lote ultima puja
subasta subasta
28/06/2024 | 28/06/2024 PRODUCTIVE BUSINESS SOLUTIONS EL P

4 ’ 1 ‘ 14:07:00 ’ 14:08:11 1 $49,819.20 l SALVADOR, S.A. DE C.V. ‘ 14:07:11:4970 | $49,719.20
TOTAL $49,719.20
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N Fechayhorade | Fechayhorade ot te
< Cant. iniciodela finalizacion defa Monto inicial Ganador g ! L Monto final
Lote Ia Gltima puja

subasta subasta

28/06/2024 | 28/06/2024 PRODUCTIVE BUSINESS SOLUTIONS EL Bkt
‘ 14:19:00 ] 14:28:37 1 e ‘ SALVADOR, S.A.DEC.V. I L e
TOTAL $57,654.29

i Fechayhorade| Fechayhorade Horareaistiode
Cant. iniciodela finalizacion de la Monto inicial Ganador 2o q i Monto final
Lote fa Gltima puja
subasta subasta

28/06/2024 |  28/06/2024 PRODUCTIVE BUSINESS SOLUTIONS EL o
] } 14:31:00 ‘ 14:32:08 } ke l SALVADOR, S.A. DE C.V. ‘ 101061060 8220070
TOTAL $29,249.70

Por otro lado, sostiene la Licenciada Il que de acuerdo al detalle anterior y
segun conta en los comprobantes que emite el sistema COMPRASAL, anexos al
informe de evaluacion y recomendacion de resultados, los ganadores de la subasta
electrénica inversa son los siguientes: Lotes No. 1, 4, 5 y 6, la sociedad
PRODUCTIVE BUSINESS SOLUTIONS EL SALVADOR, S.A. DE C.V,; y lotes No.
2 y 3, la sociedad INVERSIONES Y TURISMO, S.A. DE C.V. En tal sentido la
recomendacion de los Evaluadores Técnicos nombrados para el proceso, fue la de
adjudicar, de forma total el proceso de Subasta Inversa No. SI 19/2024 denominado
“ADQUISICION DE MAQUINARIA ESPECIALIZADA PARA EL CIED”, por un monto
de CIENTO SETENTA Y SIETE MIL CIENTO SETENTA Y DOS DOLARES CON
DIECINUEVE CENTAVOS DE DOLAR DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA
($177,172.19) exentos de IVA, con fuente de financiamiento KOICA-PNUD, asi: 1)
A la Sociedad PRODUCTIVE BUSINESS SOLUTIONS EL SALVADOR, S.A. DE
C.V., los items 1, 4, 5 y 6 por el monto total de CIENTO SETENTA Y UN MIL
NOVECIENTOS OCHO DOLARES CON DIECINUEVE CENTAVOS DE DOLAR DE
LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA $171,908.19, exentos de IVA con fuente de
financiamiento KOICA-PNUD. Y 2) A la Sociedad INVERSIONES Y TURISMO, S.A.
DE C.V., los items 2 y 3 por un monto total de CINCO MIL DOSCIENTOS SESENTA
Y CUATRO DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA $5,264.00,
exentos de IVA con fuente de financiamiento KOICA-PNUD.

Con base en lo anterior, solicita a Junta Directiva lo siguiente: 1) ADJUDICAR, de
forma total el proceso de Subasta Inversa No. S| 19/2024 denominado
“ADQUISICION DE MAQUINARIA ESPECIALIZADA PARA EL CIED”, por un monto



DIECINUEVE CENTAVOS DE DOLAR DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMEﬁiC,&* o

($177,172.19) exentos de IVA, con fuente de financiamiento KOICA-PNUD \défom R

acuerdo al detalle siguiente: a) A la Sociedad PRODUCTIVE BUSINESS
SOLUTIONS EL SALVADOR, S.A. DE C.V,, los items 1, 4, 5y 6 por el monto total
de CIENTO SETENTA Y UN MIL NOVECIENTOS OCHO DOLARES CON
DIECINUEVE CENTAVOS DE DOLAR DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA
$171,908.19, exentos de IVA con fuente de financiamiento KOICA-PNUD. Y b) A la
Sociedad INVERSIONES Y TURISMO, S.A. DE C.V., los items 2 y 3 por un monto
total de CINCO MIL DOSCIENTOS SESENTA Y CUATRO DOLARES DE LOS
ESTADOS UNIDOS DE AMERICA $5,264.00, exentos de IVA con fuente de
financiamiento KOICA-PNUD; 2) NOMBRAR, al Licenciado I
I Gerente de Innovacién y Tecnologia como Administrador de las 6rdenes de
compra que se deriven del proceso de Subasta Inversa No. SI 19/2024, denominado
“ADQUISICION DE MAQUINARIA ESPECIALIZADA PARA EL CIED”, quien debera
realizar el seguimiento contractual de conformidad a los arts. 161 y 162 de Ley de
Compras Publicas y demas normativa aplicable. 3) AUTORIZAR, a la Gerencia de
la Unidad de Compras Publicas, para que proceda a realizar la notificacién del
resultado del proceso en referencia a los oferentes participantes y que elabore las
6rdenes de compra respectivas, considerando que en esta etapa del proceso no se
admite la interposicion del recurso de revision, por no encontrarse habilitado este
mecanismo de impugnacion segun el Lineamiento para el Procedimiento Especial
de Subasta Inversa LIN-2024-016 y Art. 71 del Reglamento de la Ley de Compras
Publicas. Y 4) AUTORIZAR, al Licenciado Paul Steiner en su calidad de Presidente
y Representante Legal de CONAMYPE, para que suscriba las respectivas érdenes
de compra.

Junta Directiva, con base en la exposicion e informacién presentada por la
Licenciada IS Gerente de la Unidad de Compras Publicas, Acuerda:
a) ADJUDICAR, el proceso de Subasta Inversa No. SI 19/2024 denominado
“ADQUISICION DE MAQUINARIA ESPECIALIZADA PARA EL CIED”, por un monto
de CIENTO SETENTA Y SIETE MIL CIENTO SETENTA Y DOS DOLARES CO
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DIECINUEVE CENTAVOS DE DOLAR DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA
($177,172.19) exentos de IVA, con fuente de financiamiento KOICA-PNUD, de
‘acuerdo al detalle siguiente: 1) A la Sociedad PRODUCTIVE BUSINESS
SOLUTIONS EL SALVADOR, S.A. DE C.V., los items 1, 4, 5 y 6 por el monto total
de CIENTO SETENTA Y UN MIL NOVECIENTOS OCHO DOLARES CON
DIECINUEVE CENTAVOS DE DOLAR DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA
$171,908.19, exentos de IVA con fuente de financiamiento KOICA-PNUD. Y 2) A la
Sociedad INVERSIONES Y TURISMO, S.A. DE C.V., los items 2 y 3 por un monto
total de CINCO MIL DOSCIENTOS SESENTA Y CUATRO DOLARES DE LOS
ESTADOS UNIDOS DE AMERICA $5,264.00, exentos de IVA con fuente de
financiamiento KOICA-PNUD; b) NOMBRAR, al Licenciado I
B, Gerente de Innovacion y Tecnologia como Administrador de las érdenes de
compra que se deriven del proceso de Subasta Inversa No. S| 19/2024, denominado
“ADQUISICION DE MAQUINARIA ESPECIALIZADA PARA EL CIED", quien debera
realizar el seguimiento contractual de conformidad a los Arts. 161y 162 de Ley de
Compras Publicas y demas normativa aplicable. c) AUTORIZAR, a la Gerencia de
la Unidad de Compras Publicas, para que proceda a realizar la notificacién del
resultado del proceso en referencia a los oferentes participantes y que elabore las
6rdenes de compra respectivas. Y d) AUTORIZAR, al Licenciado Paul Steiner en su
calidad de Presidente y Representante Legal de CONAMYPE, para que suscriba las

respectivas érdenes de compra.

4.1.2 APROBACION DE LA MODIFICATIVA No. 7 A LA PLANIFICACION ANUAL
DE COMPRAS (PAC) 2024 DE CONAMYPE.

Al respecto la Licenciada IR Gerente de la Unidad de Compras
Publicas, cita la base legal de su peticién, invocando los Art. 17 inc. 1, 20 literal

d) de la Ley de Compras Publicas y el Art. 22 del Reglamento de dicha Ley. Por
otra parte, acota como antecedentes que la modificativa No. 6 al Plan Anual de

Compras de CONAMYPE, fue aprobada mediante el punto 3.1.3. del Acta 122, de sesion
de Junta Directiva celebrada el 24 de mayo de 2024, la cual modificd la PAC 2024 . En
ese contexto, presenta las modificaciones requeridas, de acuerdo al detalle siguiente:



44 procesos que requieren modificaciones, con su respectiva justificacion:

Codigo de

Referencia

Interna del
proceso

Nombre del Proceso

Justificacion de la modificacion

Comparacién de Precios

Servicio de fumigacién y control de plagas

CP 07/2024 g -
1 para las oficinas centrales y regionales de la
CONAMYPE
CONAMYPE. Los procesos estaban programados para contratarse en el
5 CP 08/2024 Adquisicién de componentes, repuestos e mes de junio; sin embargo, por la emergencia nacional por
CONAMYPE insumos de uso informaticos. las lluvias hubo retrasos en su tramitologia considerando
Adquisicién de herramientas, accesorios y el asueto otorgado y que parte del personal de CONAMYPE
CP 09/2024 otrgs articulos pa.ra .uso del perso.nal que tuvo dificultades para trasladarse.
3 realiza el mantenimiento preventivo y
CONAMYPE . 2 v . il
correctivo de equipo informatico de la En este sentido, al elaborar el Plan de Implementacion del
CONAMYPE. Proceso para cada compra, se determind que las
4 CP 10/2024 Adquisicion de microondas y cafeteras para | contrataciones finalizaran en el mes de JULIO, por lo que
CONAMYPE las oficinas de la CONAMYPE. es procedente realizar la reprogramacién para dicho mes.
5 CP 11/2024 Adquisicién de toners y tintas para
CONAMYPE impresores y equipos multifuncionales.
El proceso se encuentra programado en el mes de agosto,
habiéndose iniciado con la gestién del sondeo de mercado,
5 e : - del cual se ha determinado que con el monto programado,
Adquisicién de cdmaras, micréfonos, : ) 3
CP 12/2024 g | . no se logra contratar la totalidad de bienes requeridos; por
6 lluminacién, artefactos y accesorios i
CONAMYPE e lo que, esta compra se reprogramara para el mes de
) SEPTIEMBRE, a fin de revisar los remanentes de las
compras ejecutadas y posteriormente, solicitar el
incremento al monto de esta compra.
Se solicita eliminar el proceso de la PAC, considerando que
de los sondeos de mercado realizados, se determiné que
Servicio de mantenimientos preventivos y debido a la naturaleza de los mantenimientos en la
4 CP 22/2024 correctivos para las instalaciones del Centro | maquinaria del Centro de Capacitacién y Produccién, estos
CONAMYPE de Capacitacién y Produccién de Cosmética | no corresponden al valor programado; siendo estos
y Textil de CONAMYPE montos menores, no recurrentes y que pueden surgir de
un imprevisto, pudiendo efectuarse a través de
contrataciones de baja cuantia
El proceso Comparacién de Precios No. CP 14/2024
3 CP 24/2024 Adquisicion de Vehiculos para la CONAMYPE | CONAMYPE para la adquisicion de estos bienes fue
CONAMYPE proyecto UE-AECID (Segunda Convocatoria) | declarado desierto; en este sentido, es procedente realizar
una nueva gestién de compra para el mes de AGOSTO.
El proceso de comparacién de precios CP 02/2024
CONAMYPE fue contratado parcialmente y algunos items
ime ot . del Rubro KOICA-PNUD fueron declarados desiertos, por lo
Adquisicién de promocionales remanentes ! :
4 . cual es necesario que se tramite nuevamente su
9 CP 25/2024 para los diferentes eventos que realiza contratacién para el mes de AGOSTO
CONAMYPE CONAMYPE a través de sus proyectos de P ;
cooperacion. Asimismo, a este proceso se incorpora la contratacion de
las camisas del personal del Proyecto del Gobierno de la
Republica Italiana.
Compras en Linea
CL01/2024 : ; ; i
10 / Adquisicién de Licencias de edicion de video _Cor'a res.pe.cto e las Compras e Lmea. pr‘??“"madas el
CONAMYPE junio y julio, ya se cuenta con la autorizacién por parte del
1 CL02/2024 Adquisicion de Software para andlisis de Ministerio de Hacienda para la Creacién del Fondo
CONAMYPE datos Rotativo y se iniciaron los tramites para el otorgamiento de
12 CL03/2024 Adquisicion de Programas informaticos para | la Tarjeta de Débito ante la institucién financiera que esté
CONAMYPE produccién audiovisual/disefio en la disponibilidad de otorgar el referido plastico; no




Cadigo de
Referencia

Interna del
proceso

Nombre del Proceso

372

Justificacién de la modificacion

13 CL04/2024 Adquisicién de licencias para modelado 3D obstante, se debe mencionar que el tramite ain se
CONAMYPE encuentra en proceso, dado que se debe tener una tarjeta
CL 05/2024 Adquisicién de Software para la produccién | por cada fuente de financiamiento que para este caso son
i CONAMYPE de realidad aumentada/virtual 4, por lo que es procedente que las adquisiciones se
reprogramen para el mes de AGOSTO.
15 CL 08/2024 Adquisicion de licencias de software de
CONAMYPE disefio
Consultoria por Seleccion Basada en Calidad y Costo
Con el propésito de que las Asistencias Técnicas
programadas en el mes de julio sean una respuesta a las
necesidades e intereses particulares de las MYPE lideradas
16 SBCC 02/2024 | Contratacion de Asistencias Técnicas por mujeres, se tiene como estrategia la obtencién de
CONAMYPE especializadas para las MYPES. insumos a partir del evento denominado “Foro STEM:
Empresarias con alto impacto" que se desarrollara el 30 de
julio del presente afio. Por lo cual, es procedente que se
reprograme la contratacién para el mes de AGOSTO.
En virtud de la remodelacién y reconstrucciéon de la
Consultoria para la Supervision de la infraestructura que albergara el Museo Interactivo de
17 SBCC 06/2024 | remodelacién y reconstruccion de la Disefio y Artesanias (MIDEA), de conformidad con lo
CONAMYPE infraestructura que albergara el Museo dispuesto en las Ley de Compras Publicas para las obras, es
Interactivo de Disefio y Artesanias (MIDEA) | necesario que se realice la contratacién de la supervision
para la referida obra.
La Unidad de Planificacién, presenté en conjunto con la
Gerencia Financiera, un requerimiento de fondos para
18 SBCC 07/2024 | Consultorfa para elaboracién del Plan realizar por medio de una consultoria la Elaboracién del
CONAMYPE Estratégico Institucional 2024-2029 Plan Estratégico Institucional; el cual se aprobé por parte
de Junta Directiva mediante el punto 3.2.1. del Acta
niimero 123, por un monto de $12,000.00
Licitacion Competitiva
El proceso de compra estaba programado en el mes de
junio por un monto de $134,424.14, iniciando
oportunamente con la gestion de los sondeos de mercado,
de los cuales ninguna de las cotizaciones recibidas para la
remodelacién del MIDEA cubria las actividades totales por
el monto programado; en ese sentido, se realizaron las
Servicio de remodelacion y reconstruccion gestiones con las autoridades de FANTEL, a fin de
19 LC 03/2024 de la infraestructura que albergara el reorientar los fondos y que de estos, se incremente el
CONAMYPE Museo Interactivo de Disefio y Artesanias monto inicial a $175,000.00 para la ejecucidn de esta obra,

(MIDEA)

recibiendo el dia 25 de junio del presente afio, la
certificacion de la autorizacion por parte de FANTEL.

Consultor Individual
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Cadigo de

Referencia

Interna del
proceso

Cl 02/2024
CONAMYPE

Nombre del Proceso

Consultoria para la reformulacién de la
estrategia y elaboracidn de la Politica
Nacional de Artesanias

Justificacion de la modificacion

Inicialmente, se programé $4,091.27 para este pkégsp; sinn}
embargo, considerando los sondeos de mercados
realizados, se identificé que con la elaboracién ambos
instrumentos (la estrategia y la politica), lo programado es
insuficiente para ambos productos.

En este sentido y considerando que se puede iniciar con la
formulacién de la estrategia en una primera etapa, siendo
que es el insumo inicial para la formulacién de la politica;
se realizaron los ajustes a los términos de referencia, los
cuales ya no incluyen la formulacién de la politica y
después de nuevos sondeos, se determind que se
requerird un incremento para proceder la contratacién
resultando un monto disponible por $8,411.27 con el
incremento de $4,320.00

En consecuencia de lo anterior, también se deberd
modificar la denominacién actual del proceso
renombrandolo de la siguiente manera: “Consultoria para
la reformulacién de la Estrategia Integral de Desarrollo
Artesanal”.

Con respecto a la politica, se gestionaran los recursos y se
evaluarda el procedimiento idéneo para obtener el
instrumento.

En este sentido, es necesario modificar la denominacién
del proceso y reprogramar la contratacién para el mes de
AGOSTO.

Subasta Inversa

21

S103/2024
CONAMYPE

Adgquisicién de combustible (Segunda
Convocatoria)

Se realizaron ajustes a las especificaciones técnicas, a fin
de que se pueda considerar la implementacion de tarjetas
para la adquisicidén del insumo, considerando que ningtin
ofertante de vales o cupones que tengan servicio a nivel
nacional, se encuentra interesado en participar; en este
sentido, se espera iniciar el proceso este mes y que se
finalice con su contratacién en el mes de AGOSTO.

Asimismo y en caso de que no se concrete la compra
anterior, la UCP se comunicd con el Administrador del
Catalogo Electrénico de la DINAC, informando este Ultimo
que la institucidén se encuentra en fase de precalificacion
de ofertantes para la habilitacién de este insumo en el
referido catélogo, el cual se prevé que finalice en el mes de
julio.
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Codigo de

Referencia

Interna del
proceso

S 07/2024
CONAMYPE

Nombre del Proceso

Servicio de telefonia celular para personal
del proyecto KOICA-PNUD

374

Justificacion de la modificacion

Se realizé un levantamiento del personal del proyecto y se
ha priorizado a aquellos empleados que realmente
requieren tener un dispositivo de comunicacion,
resultando que con el proceso de telefonia contratado en
el afio 2023, por un plazo de 18 meses, se cubren las
necesidades de telefonia y si en caso se llegard a
incrementar el personal del proyecto que requiera de un
dispositivo, se podra realizar una modificativa contractual
hasta por el 20% del total contratado ; en este sentido, es
procedente que se redireccionen los fondos y se suspenda
la contratacién de un nuevo servicio.

23

SI112/2024
CONAMYPE

Adquisicién de Licenciamiento para firewalls
para CONAMYPE

El proceso estaba programado para contratarse en el mes
de junio; sin embargo, por la emergencia nacional por las
lluvias hubo retrasos en su tramitologia considerando los
asuetos y que parte del personal de CONAMYPE tuvo
dificultades para trasladarse. En este sentido, al elaborar el
Plan de Implementacién del Proceso, se determiné que la
contratacién finalizara en el mes de JULIO, por lo que es
procedente realizar la reprogramacién.

24

S113/2024
CONAMYPE

Servicio de arrendamiento de equipo
multimedia (audio y video), canopys, sillas,
stands, tarimas, entre otros bienesy
servicios para los diferentes eventos que
realiza CONAMYPE y sus diferentes
Proyectos de Cooperacion

El proceso programado en el mes de junio por un monto
de $59,996.76, sin embargo se debe realizar una
disminucién a la PAC, considerando que la consultoria
para la virtualizacién de cursos aun se encuentra en
evaluacién de ofertas y se prevé que el producto final (3
cursos virtualizados) sean entregados a principios del afio
2025, considerando la complejidad de este tipo de servicio,
motivo por el cual el evento de lanzamiento se realizaria
en el afio 2025.

En este sentido, es procedente que se realice la
disminuciéon por el monto de $4,500.00, previo al
lanzamiento del proceso el cual se espera que sea
contratado en el mes de JULIO

25

S 14/2024
CONAMYPE

Adquisicién de Licencias de Firewall y
Respaldo servidores, WAF para CONAMYPE

El proceso estaba programado para contratarse en el mes
de junio; sin embargo, por la emergencia nacional por las
lluvias hubo retrasos en su tramitologia considerando los
asuetos y que parte del personal de CONAMYPE tuvo
dificultades para trasladarse. En este sentido, al elaborar el
Plan de Implementaciéon del Proceso, se determind que la
contrataciodn finalizara en el mes de JULIO, por lo que es
procedente realizar la reprogramacion.

26

SI117/2024
CONAMYPE

Adquisiciéon de mobiliario de oficina.

CONAMYPE a través de la Unidad de Servicios Generales -
USG-, recibié mobiliario en carécter de donacién por parte
de Palladium International, LLC; la cual se hizo efectiva en
el mes de febrero del presente afio; asimismo, se evalud la
cantidad de personal del proyecto FANTEL que ha sido
contratado recientemente por la institucion,
determinandose que con el inventario actual y la compra
que tiene programada la USG para este tipo de bienes, se
puede solventar la necesidad de mobiliario.

Por lo cual, es procedente reorientar los fondos del
proyecto FANTEL otras necesidades del proyecto; por lo




Codigo de

Referencia

Interna del
proceso

Nombre del Proceso

Justificacion de la modificacion

que al monto programado por $60,842.82, s&4e:dehe
disminuir la cantidad de $4,821.57

27

SI118/2024
CONAMYPE

Adquisicién de sistemas ERP, CRP Y PMS.

Teniendo en consideracién que se entregaran 500 sistemas
a las MYPE, no ha sido posible encontrar un proveedor que
cotice segun los requisitos necesarios de la compra,
dificultando la elaboracién del sondeo de mercado. Por lo
que, se solicita reprogramar la compra de junio al mes de
AGOSTO, a fin de determinar si se debera hacer un ajuste
a las especificaciones técnicas requeridas para obtener el
bien.

28

S122/2024
CONAMYPE

Seguro para vehiculos del Proyecto KOICA-
PNUD.

En el presente proceso, se requiere realizar una
disminucién por $8,000 a la contratacion del referido
seguro, que actualmente se encuentra programada en la
PAC por el monto de $16,800.00, lo anterior considerando
que los vehiculos fueron entregados por el donante en el
mes de junio y que al realizar los sondeos de mercado es
viable realizar la reduccion al monto inicialmente
planificado.

La reduccion anterior, serd reorientada para realizar la
contrataciéon del seguro para los drones del proyecto.

Asimismo, dado que el tramite de compras iniciara en julio
se prevé que la contratacidn finalice en el mes de AGOSTO,
siendo procedente que se reprograme la compra.

29

SI123/2024
CONAMYPE

Servicio de Mantenimiento correctivo y
preventivo para los vehiculos del Proyecto
KOICA-PNUD.

Considerando que los vehiculos fueron entregados por el
donante en el mes de junio y que, por su calidad de equipos
nuevos, se encuentran en buen estado; es procedente que
la compra planificada en julio se reprograme para el mes
de OCTUBRE.

30

S124/2024
CONAMYPE

Servicio de Mantenimiento correctivo y
preventivo para vehiculos institucionales.

De los sondeos de mercado realizados, se ha determinado
que el monto programado por $22,500.00 es insuficiente
para realizar la contratacién del servicio de
mantenimiento, por lo que se debe realizar un incremento
por $7,500.00, para concretar la compra.

En concordancia con lo anterior, procedente que se
reprograme la contratacién para el mes de AGOSTO, ya
que el proceso iniciard su gestidn en el presente mes.

31

SI126/2024
CONAMYPE

Servicios de Mantenimiento Preventivo y
Correctivo de aires acondicionados para las
oficinas de CONAMYPE 2024

Considerando que, el monto por el consumo promedio del
servicio contratado, durante los primeros 6 meses del afio,
es menor a lo previsto, es procedente que para el tramite
de la nueva contratacion se realice un ajuste, en el sentido
de realizar una disminucién de $10,107.00 al monto
planificado en la PAC por $36,707.00 para esta compra.

Esta disminucién permitird reorientar los fondos a otras
necesidades institucionales, tales como el incremento al
monto de la contratacion de los mantenimientos para los
vehiculos.
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Codigo de
Referencia

Interna del
proceso

SI134/2024
CONAMYPE

Nombre del Proceso

Contratacion de seguro de automotores
para vehiculos UE-AECID

376

Justificacion de la modificacion

Dado que el proceso de Comparacion de Precios No. CP
14/2024 CONAMYPE denominado "Adquisicién de
Vehiculos para la CONAMYPE proyecto UE-AECID", fue
declarado desierto y que deberd ser gestionado
nuevamente, es procedente que estos servicios
programados en el mes de agosto, se reprogramen al mes
de OCTUBRE, dado que estan directamente vinculados a la
contrataciéon de estos bienes y no puede proceder la
contratacion, sin antes tener el detalle de los bienes a
asegurarse.

33

SI 35/2024
CONAMYPE

Adquisicién de Licencias de pruebas
psicométricas para uso de CONAMYPE

El proceso estaba programado para contratarse en el mes
de junio; sin embargo, por la emergencia nacional por las
lluvias hubo retrasos en su tramitologia considerando el
asueto otorgado y que parte del personal de CONAMYPE
tuvo dificultades para trasladarse. En este sentido, al
elaborar el Plan de Implementacién del Proceso, se
determind que la contratacién finalizara en el mes de
JULIO, por lo que es procedente
reprogramacion.

realizar la

34

S 36/2024
CONAMYPE

“Adquisicién de Mdquina pasadora de suela
para la planta del Centro de Capacitaciony
Produccién de Cosmética y Textil de
CONAMYPE”

A raiz del sondeo de mercado, se identificé que no existen
proveedores en el pais que oferten la maquinaria pasadora
de suela requerida, en este sentido es necesario ajustar las
especificaciones técnicas y reforzar el Centro de
Capacitacion y Produccién con otro tipo de maquinaria,
que también es necesarias para diversificar los procesos
que se realizar en el referido centro.

Envirtud de los anterior, es imperante modificar el nombre
del proceso de compra, ya que la redaccién actual orienta
a la adquisicion de la maquinaria especifica; por lo que se
debe modificar la denominacién del proceso, de
conformidad con lo siguiente: “Adquisicién de Maquinaria
para la Planta del Centro de Capacitacién y Produccion de
Cosmética y Textil de CONAMYPE”

Asimismo, se reprograma la contratacién del mes de julio
para el mes de AGOSTO.

35

S137/2024
CONAMYPE

Servicio de Catering para los encuentros,
foros y mesas de trabajo que desarrolla
CONAMYPE a través de los proyectos Fantel
DCV

Considerando que la programacién del evento del foro de
exportaciones estaba programada para los dias 11y 12 de
julio de 2024, siendo una actividad impostergable y el
tiempo requerido para la ejecucién de la compra, no
permite realizar la contratacion en tiempo; como medida
de contingencia se han realizado sondeos de mercado
pudiendo realizar la contratacién del servicio por medio de
baja cuantia.

En este sentido se deberd realizar una disminucién de
$4,000.00 al monto inicial de $25,615.26
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Codigo de

Referencia

Interna del
proceso

SI138/2024
CONAMYPE

Nombre del Proceso

Adquisicién de Software para actividades de
comercializacion de las MYPE del sector
artesanal

Justificacion de la modificacién

Al realizar un sondeo de mercado mas especifico, se
determiné que existen diferentes modalidades para uso
del software, por lo que, dadas las caracteristicas del tipo
de bien y a fin de garantizar su eficiencia, era necesario
implementar un DEMO del Software con los usuarios del
instrumento.

Una vez que se obtengan los comentarios sobre el uso de
este DEMO, se determinard si es conveniente su
adquisicién y la modalidad del sistema en la que se
contratard, siendo procedente que se reprograme la
compra del mes de julio para el mes de AGOSTO.

37

S138/2024
CONAMYPE

Servicio de adecuacién del CIED

La contratacion de este proceso se encentra programada
para el mes de julio por $81,000 en el rubro 61- Inversiones
en Activo Fijo; sin embargo, se realizara una reduccién de
$6,000.00, considerando que de los sondeos de mercado
se determind que el monto de $75,000 es suficiente para
realizar la contratacién.

Asimismo, se realizard un cambio en el rubro
presupuestario de la compra, dado que al evaluar las
especificaciones técnicas del proceso en referencia se
determindé que las actividades de adecuacion que se
realizaran no incrementan en valor de inmueble, por lo
cual se deben trasladar los fondos al rubro presupuestario
correspondiente siendo este el rubro 54- Adquisiciones de
bienes y servicios.

38

SI142/2024
CONAMYPE

Adquisicién de Hosting para uso de las
MYPES

El diplomado en el cual se realizardn las entregas del
hosting, alin se encuentra en su fase logistica para la
realizacién del evento, por lo que es procedente que se
reprograme la contratacién del mes de junio para el mes
de AGOSTO.

39

S143/2024
CONAMYPE

Servicio de Catering que incluya
arrendamiento de local para los eventos del
proyecto KOICA-PNUD

El proceso programado en el mes de junio por un monto
de $9,000.00, sin embargo se debe eliminar de la PAC,
considerando que la consultoria para la virtualizacién de
cursos alin se encuentra en evaluaciéon de ofertas y se
prevé que el producto final (3 cursos virtualizados) sea
entregado a principios del afio 2025, considerando la
complejidad de este tipo de servicio, motivo por el cual el
evento de lanzamiento se realizaria en el afio 2025.

40

S144/2024
CONAMYPE

Servicio de arrendamiento de pantalla LED y
sonido para los eventos del proyecto KOICA-
PNUD

El proceso de Licitacion Competitiva del servicio de
catering se declar6 desierto, consecuentemente no se
realizé el proceso de para este arrendamiento, ya que este
dependia de la contratacion del proceso antes
mencionado. Por lo que, a fin de cumplir con los
compromisos institucionales y tomando en cuenta que
esta actividad no se podia reprogramar, se realizaran los
ajustes correspondientes para que fuera contratado
mediante baja cuantia.
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: Caodigo de
Referencia

Nombre del Proceso lustificacion de la modificacion
Interna del

proceso

El proceso de Licitacion Competitiva del servicio de
catering se declar6 de desierto y dado que el cumplimiento
de las metas y objetivos institucionales que requieren de la
realizacién de eventos que son impostergables, en
atencién al apoyo que se brinda a las MYPES a través de
estos y sus diferentes proyectos; asi como el
Servicio de Catering para los diferentes acompafiamiento de los cooperantes y otros actores en las
eventos ejecuta la CONAMYPE y sus referidas actividades, algunas compras programadas para
diferentes Proyectos estos servicios tuvieron que ejecutarse mediante baja
cuantfa por lo que el monto inicial programado por
$92,302.22 ha disminuido por la cantidad de $14,015.00,
resultando que para la referida contratacién se dispondra
de un monto de 78,287.22

SI 45/2024

- CONAMYPE

Debiéndose reprogramar la compra para el mes de JULIO.
El Proceso de Subasta Inversa No. SI 32/2024 CONAMYPE
fue declarado desierto, considerando quede las 3 ofertas
recibidas, 2 no cumplian con las especificaciones técnicas,
en cuanto a la cobertura y la restante superaba el monto
programado para la contratacidén, por lo que debe
gestionarse un nuevo proceso de compras.

Se incorporara a la PAC el proceso para la contratacién de
SI 48/2024 Seguro para drones del Proyecto KOICA- seguro para los drones del proyecto por un monto de
CONAMYPE PNUD. $8,000.00, el cual se iniciara en el presente mes, esperando
sea contratado en el mes de AGOSTO.

Catalogo Electrdnico Derivado de Convenio Marco

Las compras financiadas con fondos de los proyectos
AECID y KOICA-PNUD son exentas del IVA, por lo que se
realizaron consultas a DINAC sobre esta circunstancia, de
la cual el Administrador del Catdlogo Electrénico brindara
una asesoria en la segunda semana de julio para concretar
las compras, por lo cual es procedente que se reprogramen
las compras del mes de mayo al mes de JULIO.

Servicio de pauta radial para difundir
informacidn sobre los servicios formativos a
las MYPES (SEGUNDA CONVOCATORIA)

S| 47/2024

e CONAMYPE

43

CECM 01/2024 | Adquisicidn de papeleria y otros suministros

i CONAMYPE de oficina.

En tal sentido, detalla los cambios para la modificativa N° 7 A la PAC:

a) Modificar 23 procesos de compra por reprogramacion, segun detalle:

Cédigo de Riped
s : Adquisic | Método de Fecha Estimada :
Referencia Fuente de 4] o Monto Estimado
g Sk Nombre del Proceso ion y/o | Contratacion dela FiE
Interna del | Financiamiento o de la Adquisician
Contrata | Propuesto Contratacion
proceso L
cion

Servicio de fumigaciény
control de plagas para las .

CP 07/2024 1 . .| Comparacién .

E f | :
i CONAMYPE GOES 0 |c.|nas centralesy Servicio obrecis Julio $6,000.00

regionales de la
CONAMYPE.
Adquisicién de

CP 08/2024 | GOESy KOICA- | componentes, repuestos ] Comparacién !

2

CONAMYPE PNUD e insumos de uso BIEwEs de Precios fulle 2L.200.00

informdticos.




Cédigo de

Referencia

Interna del
proceso

Fuente de
Financiamiento

Nombre del Proceso

Tipo de
Adquisic
iony/o
Contrata
_cion

Método de
Contratacion
Propuesto

Fecha Estimada
de la
Contratacion

Monto Estimado
SN \
de la Adquisicién

Adquisicién de
herramientas, accesorios
y otros articulos para uso
3 CP 09/2024 GOES del person_al .que realiza Bienes Compara_aon Julio $4,300.00
CONAMYPE el mantenimiento de Precios
preventivo y correctivo
de equipo informatico de
la CONAMYPE.
Adquisicién de
CP 10/2024 microondas y cafeteras : Comparacién ,
Bi¢nes ) Julio 2,000.00
4 CONAMYPE GOES para las oficinas de la ! de Precios >
CONAMYPE,
Adquisicidn de toners y
5 CP 11/2024 | GOESy GOB. t|nt§s para impresores y Benes Compara_clon Julio $14,600.00
CONAMYPE | REP. ITALIANA | equipos de Precios
multifuncionales.
Adquisicién de cdmaras,
CP 12/2024 micréfonos, lluminacién . Comparacién )
- i ; B . Sept b 17,000.00
4 CONAMYPE KOICA=PNUD artefactos y accesorios 1epes de Precios FRARmRLe 3
audiovisuales.
CL01/2024 Adquisicién de Licencias ) Compras en
= 0.00
/ CONAMYPE KOIGA-PALID de edicién de video Bienes Linea Agasia e
CL02/2024 Adquisicién de Software Compras en
ICA-PNUD B 7,000.00
8 CONAMYPE KOTCA-PHL para andlisis de datos 1enes Linea Agosto L
Adquisicién de 2
CL03/2024 Programas informaticos . Compras en
9 OICA-P i
CONAMYPE KBIER-FLD para produccion Biefes Linea Ageste »20,000.00
audiovisual/disefio
CL04/2024 Adquisicién de licencias I Compras en
0 OICA-PNUD 15,000.00
10 | conamype | KOICAPNUD | odelndo 3D Bienes Linea Agosto TRy
Adquisicidn de Software
CL 05/2024 para la produccién de . Compras en
11 CONAMYPE KOICA-PNUD A Bienes Linea Agosto $14,000.00
aumentada/virtual
CL 08/2024 Adquisicién de licencias . Compras en
12 FANTEL P X
CONAMYPE LESA de software de disefio Blenes Linea Agasto »1,500.00
Consultoria
Contratacién de por
SBGG Asistencias Técnicas Consulto | Seleccién
13 02/2024 KOICA-PNUD o J Agosto $10,000.00
CONAMYPE especializadas para las ria Basada en
MYPES. Calidad y
Costo
BOES, OB, Adquisicién de
S103/2024 | REP. ITALIANA Subasta
14 ’ i i !
CONAMYPE | FANTEL PSA Y combustlblej' (Segunda Bienes igonie Agosto $29,500.00
Convocatoria)
DCV
Adquisicién de
SI112/2024 Licenciamiento para Subasta
1 i i :
> CONAMYPE HEE firewalls para Blenes Inversa fiifig 333,800.00
CONAMYPE
SI 14/2024 Adquisicién de Licencias ] Subasta %
16 GOES :
CONAMYPE e de Firewall y Respaldo % L Inversa »9,300 O/

o
N ‘\QO
o
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Tipo de
Adquisic | Métodode | Fecha Estimada
Nombre del Proceso ién y/o | Contratacion dela
Contrata | Propuesto Contratacion
cion

Codigo de
Referencia Fuente de

Monto Estimado
Interna del | Financiamiento de la Adquisicion

proceso

servidores, WAF para

CONAMYPE
SI 18/2024 Adquisicién de sistemas Subasta
17 KOICA-PNUD i
CONAMYPE UD" | erp, crRP Y PMS. Blenes | nversa Agosto 1812575
Servicio de
Mantenimiento
S1 23/2024 . ; o Subasta
18 CONAMVYPE KOICA-PNUD | correctivo y’preventlvo Servicio Vel Octubre $17,600.00
para los vehiculos del
Proyecto KOICA-PNUD.
Contratacién de seguro
SI 34/2024
19 CONA/MYPE UE-AECID de automotores para Servicio T:\k/)::;ca Octubre $6,360.00
vehiculos UE-AECID g
. Li :
51 35/2024 Adquisicién de Licencias S

20 FANTEL DCV | de pruebas psicométricas | Bienes Julio $3,500.00
CONAMIRE para uso de CONAMYPE e

Adquisicién de Software

para actividades de

S138/2024 Subasta

21 CONAMYPE FANTEL PSA | comercializacién de las Bienes e Agosto $6,000.00
MYPE del sector
artesanal
S142/2024 Adquisicién de Hosting S Subasta
22 CONAMYPE KQICAPNUD para uso de las MYPES e Inversa Agasto 28,000.00
Catélogo
ICA-PNUD — ; ol
CECM K%gg REl; ' | Adquisicion de papeleria Electrénico
23 01/2024 ITALIANA v UE— y otros suministros de Bienes | Derivado de Mayo $24,773.00
CONAMYPE oficina. Convenio
AECID
Marco

b) Modificar 10 procesos de compra por aumento o disminuciones en sus montos

planificados, segun detalle:

Codigo de Tipo de Fecha
Referencia Fuente de

Adquisicion Nigsodols Estimada de nonta
9 Contratacion Estimado de

Nombre del Proceso Ia
la Adquisicion

Interna del | Financiamiento y/o

Propuesto

proceso Contratacion Contratacion
Servicio de
remodelacién y
reconstruccion de la
LC 03/2024 infraestructura que Lyl Licitacion
4 CONAMYPE FANIERRSE albergara el Museo Serviei Competitiva AELD B75/000:00
Interactivo de
Disefio y Artesanias
(MIDEA)
Consultoria para la
Cl 02/2024 L . Consultor
2 CONAMYPE FANTEL PSA reformu?auon dela Servicio Individual Agosto $8,411.27
Estrategia Integral




Codigo de

Referencia

Interna del
proceso

Tipo de Moot Fecha

F Adquisicié X Esti
! uefxte fie Nombre del Proceso gl Contratacion sHimadaine
Financiamiento y/o la

b Propuesto 5
Contratacion P Contratacion

Monto
Estimado de
la Adquisicion

de Desarrollo
Artesanal.

S113/2024
CONAMYPE

KOICA-PNUD,
FANTEL PSA y
DCV

Servicio de
arrendamiento de
equipo multimedia
(audio y video),
canopys, sillas,
stands, tarimas,
entre otros bienes y
servicios para los
diferentes eventos
que realiza
CONAMYPE y sus
diferentes Proyectos
de Cooperacién

Servicio

Subasta
Inversa

Julio

$55,496.76

S117/2024
CONAMYPE

GOES y KOICA-
PNUD

Adquisicién de
mobiliario de oficina.

Bienes

Subasta
Inversa

Agosto

$56,021.25

S122/2024
CONAMYPE

KOICA-PNUD

Seguro para
vehiculos del
Proyecto KOICA-
PNUD.

Servicio

Subasta
Inversa

Agosto

$8,800.00

SI124/2024
CONAMYPE

GOES

Servicio de
Mantenimiento
correctivo y
preventivo para
vehiculos
institucionales.

Servicio

Subasta
Inversa

Agosto

$30,000.00

SI 26/2024
CONAMYPE

GOES

Servicios de
Mantenimiento
Preventivo y
Correctivo de aires
acondicionados para
las oficinas de
CONAMYPE 2024

Servicio

Subasta
Inversa

Agosto

$26,500.00

SI137/2024
CONAMYPE

FANTEL DCV

Servicio de Catering
para los encuentros,
foros y mesas de
trabajo que
desarrolla
CONAMYPE a través
de los proyectos
Fantel DCV

Servicio

Subasta
Inversa

Julio

$21,615.26

S139/2024
CONAMYPE

KOICA-PNUD

Servicio de
adecuacion del CIED

Servicio

Subasta
Inversa

Julio

$ 75,000.00

10

SI45/2024
CONAMYPE

GOES, FANTEL
DCVy PSA

Servicio de Catering
para los diferentes
eventos ejecuta la
CONAMYPE y sus
diferentes Proyectos

Servicios

Subasta
Inversa

Julio

$78,287.22
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‘c) Modificar 1 proceso de compra, por cambio en la denominacion del proceso y

reprogramacion:

Codigo de

Referencia

Interna del
proceso

S136/2024
CONAMYPE

Fuente de

Financiamiento

FANTEL DCV

Nombre del Proceso

Adquisicion de
Magquinaria para la
Planta del Centro de
Capacitaciony
Produccién de
Cosmética y Textil de
CONAMYPE

Tipo de
Adquisicion
y/o
Contratacion

Bienes

Método de
Contratacion
Propuesto

Subasta
Inversa

Fecha

Estimada de

la

Contratacion | Adquisicion

Agosto

Monto
Estimado
de la

$10,728.83

d) Incorporar 6 procesos de compra, 4 por nuevas contrataciones y 2 por haberse

declarado desiertos procesos anteriores, segun detalle:

Cédigo de

Fuente de
Financiamiento

Referencia

fto: Interna del

Nombre del Proceso

Tipo de
Adquisicion
y/o

Método de
Contratacion
Propuesto

Fecha

Monto

Estimada de Estimado
la de la

proceso Contratacion Contratacion | Adquisicion
Adquisicion de
Vehiculos para la -
1 g;ﬁiﬁgﬁ‘é UE.AECID | CONAMYPE proyecto | Bienes CZ?;’?;?ES“ Agosto $61,459.44
UE-AECID (Segunda
Convocatoria)
Adgquisicion de
promocionales
remanentes para los
CP 25/2024 KQICAPNUDY diferentes eventos : Comparacion
2 GOB. REP. . Bienes ) Agosto $8,312.50
CONAMYPE ITALIANA que realiza de Precios
CONAMYPE a través
de sus proyectos de
cooperacién
Consultoria para la
Supervision de la
remodelaciény Consultorfa
SBCC reconstruccion de la por Seleccién
3 06/2024 FANTEL PSA infraestructura que Consultoria Basada en Agosto $12,250.00
CONAMYPE albergara el Museo Calidad y
Interactivo de Costo
Disefio y Artesanias
(MIDEA)
Consultoria para Consultorfa
SBCC elaboracion del Plan por Seleccién
4 07/2024 GOES Estratégico Consultoria Basada en Agosto $12,000.00
CONAMYPE Institucional 2024- Calidad y
2029 Costo
Servicio de pauta
5 Csé)?\IZI\Z/IOYZPztE UE-AECID | radial para difundir Servicio ?s\?:::: Agosto $3,000.00
informacion sobre




Codigo de Tipo de y Fecha Meonto
. s Método de 3 §
Referencia Fuente de Adquisicion 2 Estimada de Estimado
” ol T Nombre del Proceso Contratacion

Interna del | Financiamiento y/o bl la dela

proceso Contratacion P Contratacidn | Adquisicion
los servicios
formativos a las
MYPES (SEGUNDA

CONVOCATORIA)

S148/2024 Seguro para drones Subasta

6 CONAMYPE KOICA-PNUD SEIUPéoyecto KOICA- Servicio Inversa Agosto $8,000.00

e) Eliminar 4 procesoS de compra, segln detalle:

Codigo de Tipo de . Fecha Monto
: o Método de f :
Referencia Fuente de Adquisicion 18 Estimada de Estimado
Nombre del Proceso Contratacion

Interna del | Financiamiento y/o la de la

Propuesto

proceso Contratacion
Servicio de
mantenimientos
preventivos y
correctivos para las
CP 22/2024 instalaciones del st Comparacién
. CONAMYPE FAINTEL DY Centro de ~ewldo de Erecios
Capacitaciény
Produccién de
Cosmética y Textil de
CONAMYPE

Contratacion | Adquisicion

Julio $4,000.00

Servicio de telefonia
S107/2024 celular para personal i Subasta
2 CONANYRE KOICA-PNUD del proyecio KO- Servicio Po— Agosto $6,000.00

PNUD

Servicio de Catering
que incluya

S143/2024 arrendamiento de : x Subasta .
: CONAMYPE SRS local para los pi Inversa linie 59,000.00
eventos del proyecto

KOICA-PNUD

Servicio de
arrendamiento de
S144/2024 pantalla LED y . Subasta ;
= 000.00
4 CONAMYPE KoICA-PNUD sonido para los servicio Inversa Junio 4
eventos del proyecto

KOICA-PNUD

Concatenado con lo anterior, afirma la Licenciada INIllll que al incorporar las
modificaciones anteriores, la composiciéon de la Planificacion Anual de Compras

(PAC) 2024 Institucional, sera la siguiente:

A. POR FUENTE DE FINANCIAMIENTO Y RUBRO PRESUPUESTARIO



FUENTES DE

FINANCIAMIENTO

54 — ADQUISICIONES DE
BIENES Y SERVICIOS

55- GASTOS

FINANCIEROS Y OTROS
(PRIMAS Y SEGUROS)

61- INVERSIONES EN
ACTIVOS FlIIOS
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TOTAL PAC 2024

FANTEL DCV $159,939.66 $0.00 $36,450.40 $191,568.49
EANTEL PSA $269,578.55 $0.00 $150,128.03|  $460,282.44
KOICA $287,668.72 $16,800.00 $980,107.08 $1,203,575.80
GOB. REP. TALIA $12,387.02 $0.00 $2,500.00 $14,887.02
GOES TH $23,680.00 $0.00 D $23,680.00
GOES USG $248,705.36 $14,420.91 $5,000.00|  $268,126.27
GOES GTI $64,191.60 $0.00 $161,500.00|  $225,691.60
UEAECID $200,798.98 $6,360.00 $106,025.02 $313,184.00

TOTALES $1,266,949.89 $37,580.91 $1,441,710.53|  $2,700,995.62

B. POR METODO DE CONTRATACION

CANTIDAD DE

| MIONTO ESTIMADO |

METODO DE CONTRATACION PROPUESTO S |

G h0 BO IO R R s | R N el el
COMPARACION DE PRECIOS 21 $ 340,240.58
COMPRAS EN LiINEA 8 $  67,300.00

CONSULTORIA POR SELECCION BASADA

EN CALIDAD Y COSTO ; SARELI0E0.00
LICITACION COMPETITIVA 2 $ 275,000.00
CONSULTORIA POR SELECCION AL MENOR COSTO 2 $  11,763.00
CONSULTOR INDIVIDUAL 2 $ 125,011.27
SUBASTA INVERSA 44 $1,732,837.77
CATALOGO ELECTRONICO DERIVADO DE CONVENIO MARCO 3 $ 57,763.00
OTA 88 $2,700,995.62

Por lo que solicita a Junta Directiva, lo siguiente: 1) APROBAR, la Modificativa No.
7 a la Planificaciéon Anual de Compras (PAC) 2024 Institucional, de conformidad a
lo expuesto; 2) Modificar 23 procesos de compra por reprogramacion, segun lo ha
detallado; 3) Modificar 10 procesos de compra por aumento o disminuciones en sus
montos planificados, de acuerdo a lo expuesto; 4) Modificar 1 proceso de compra,
por cambio en la denominacion del proceso y reprogramacion, segun lo presentado;
5) Incorporar 6 procesos de compra, 4 por nuevas contrataciones y 2 por haberse
declarado desiertos procesos anteriores, de conformidad a su exposicion; 6)

Eliminar 4 el procesos de compra, por ya no ser requeridos, de acuerdo a lo



justificado en su presentacién.; 7) DELEGAR, al Presidente de CONAMYPE’ Bl
licenciado Paul David Steiner, para que firme la Modificativa No. 7 a la Planlﬂcamél@ 5 00@
Anual de Compras (PAC) 2024 Institucional; y 8) INSTRUIR, a la Unidad de 2o
Compras Publicas para que proceda con la publicacién de la Modificativa No. 7 a la
Planificacion Anual de Compras (PAC) 2024 Institucional en el sistema

COMPRASAL vy realizar las gestiones correspondientes.

Junta Directiva, con base en la exposicion e informacién presentada por la

Licenciada [N Gerente de la Unidad de Compras Publicas,

Acuerda: a) APROBAR, la Modificativa No. 7 a Ia Planificacion Anual de Compras
(PAC) 2024 Institucional, de conformidad con lo siguiente:

1) Modificar 23 procesos de compra por reprogramacion, seguln detalle:

Codigo de Tipo de : Fecha Monto
Referencia Fuente de Adquisicion Nictode de Estimada de Estimado
No. ; R Nombre del Proceso Contratacion
Interna del | Financiamiento y/o Ploprea la dela
proceso Contratacion Contratacion | Adquisicién
Servicio de fumigacion
y control de plagas 5
1 Egg;ﬁgig GOES para las oﬁcina.s Servicio C?:I?li)fe:iiccl(s)n Julio $6,000.00
centrales y regionales
de la CONAMYPE.
Adquisicion de
CP 08/2024 | GOESy KOICA- componentes, . Comparacién .
2 CONAMYPE P&UD repuestos e insumos Blenes de Precios talte STt
de uso informaticos.
Adquisicién de
herramientas,
accesorios y otros
articulos para uso del
CP 09/2024 ersonal que realiza el . Comparacion :
3 CONAMYPE 08 rpnantenirr?iento Blehes de Precios g ~HRIRO
preventivo y
correctivo de equipo
informético de la
CONAMYPE.
Adquisicion de
microondas y -
4 gg;%j%g GOES cafgteras para las Bienes ngnsfgiggn Julio $2,000.00
oficinas de la
CONAMYPE.
Adquisicion de toners
CP 11/2024 GOESy GOB. |y tintas para . Comparacion \
. CONAMYPE | REP.ITALIANA |impresoresy equipos Blenes de Precios Julig A1eme &
multifuncionales.
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Codigo de Tipo de 4 Fecha Monto
2 0 Método de : 2
Referencia Fuente de Adquisicion N Estimada de Estimado
. e Nombre del Proceso Contratacion
Interna del | Financiamiento y/o S £ la dela
proceso Contratacion » Contratacion | Adquisicion
Adquisicién de
camaras, micréfonos
CP 12/2024 NI . . Comparacion ’
- B .
6 CONAMYPE KOICA-PNUD Ilummacpn, artefactos ienes R Septiembre $17,000.00
y accesorios
audiovisuales.
Adquisicion de
CL01/2024 " ; e : Compras en
7 CONAMYPE KOICA-PNUD Ll_cenc1as de edicién de Bienes hihes Agosto $500.00
video
Adquisicion de
CL 02/2024 e - Compras en
8 CONAMYPE KOICA-PNUD | Software para analisis Bienes B Agosto $7,000.00
de datos
Adquisicion de
Programas
CL 03/2024 : e : Compras en
9 CONAMYPE KOICA-PNUD mforma‘gcos para Bienes T Agosto $20,000.00
produccién
audiovisual/disefio
Adquisicién de
CL 04/2024 . : y Compras en
10 CONAMYPE KOICA-PNUD licencias para Bienes e Agosto $15,000.00
modelado 3D
Adquisicién de
CL 05/2024 Software para la . Compras en
- D , . B , i
4 CONAMYPE KOICA-BNU producci6n de realidad b Linea Agosto #14,000.00
aumentada/virtual
Adquisicién de
CL 08/2024 - g : Compras en
12 CONAMYPE FANTEL PSA I1cen‘c1af de software Bienes 7 Agosto $1,500.00
de disefio
Contratacion de Consultor'l?\
e Asistencias Técnicas Rl Eccion
13 02/2024 KOICA-PNUD especializadas para las Consultoria Basada en Agosto $10,000.00
CONAMYPE MYPES. Calidad y
Costo
GOES; GOBURER, Adquisicion de
S1 03/2024 ITALIANA, . y Subasta
14 CONAMYPE | FANTEL PSAY combustlbIP? (Segunda Bienes o - Agosto $29,500.00
Convocatoria)
DCV
Adquisicién de
S112/2024 Licenciamiento para - Subasta i
B |
1o CONAMYPE GQES firewalls para BTk Inversa lulie $33,800.00
CONAMYPE
Adquisicion de
Sl 14/2024 Licencias de Firewall y ] Subasta n
B !
L CONAMYPE GO5s Respaldo servidores, lenes Inversa lolig 39,300.00
WAF para CONAMYPE
Adgquisicion de
17 | S118/2024 1\ (5 ppNUD | sistemas ERP, CRP Y Bienes st Agosto $48,125.25
CONAMYPE Inversa
PMS.
Servicio de
Mantenimiento
S123/2024 correctivo y 5 Subasta
1 ICA-PNUD Servicio 7 )
B CONAMYPE L preventivo para los s Inversa OFailE »17,600,00
vehiculos del Proyecto
KOICA-PNUD.
S134/2024 Contratacion de it Subasta
19 CONAMYPE UE-AECID Seeiio e Servicio e Octubre $6,360.00




Cddigo de Tipo de Fecha

Método de
Tar d A ; 4 ol
Referencia Fuente de e e Adquisicion Comtiatation Estimada de Estimado

Internadel | Financiamiento y/o la de la
o Propuesto o e
proceso Contratacion Contratacion | Adquisicion SUEIEas
automotores para
vehiculos UE-AECID
Adquisicién de
S135/2024 Licencias de pruebas . Subasta .
o CONAMYPE e IBE DI psicométricas para uso Bienes Inversa dulie S3E0000
de CONAMYPE
Adquisicién de
Software para
S1 38/2024 actividades de . Subasta
21 CONAMYPE RESTIEC PSR comercializacién de las Bienes Inversa Agerto 2000C0
MYPE del sector
artesanal
S142/2024 Adquisicién de Hostin . Subasta
- CONAMYPE e pa:{a uso de las MYPESg AENIEG Inversa Agosto ~5000.00
Catalogo
CECM K%lgg\—l;l\él:D, Adquisicién de Electrénico
23 01/2024 ' ’ papelerfa y otros Bienes Derivado de Mayo $24,773.00
ITALIANAY UE- .. .- ;
CONAMYPE AECID suministros de oficina. Convenio
Marco

2) Modificar 10 procesos de compra por aumento o disminuciones en sus montos

planificados, segln detalle:

Cédigo de Tipo de 5 Fecha Monto
g N Meétodo de 5 o
Referencia Fuente de Adquisicion P Estimada de Estimado
No. 1 L Nombre del Proceso Contratacion
Interna del | Financiamiento y/o la de la

Propuesto

proceso Contratacion

Contratacion | Adquisicion

Servicio de
remodelaciony
reconstruccién de la
LC 03/2024 infraestructura que . Licitacién
L CONAMYPE NI Pl albergara el Mugeo senitio Competitiva EPN LIS
Interactivo de
Disefio y Artesanias
(MIDEA)
Consultoria para la
reformulacién de la
2 8)3%3312;; FANTEL PSA Estrategia Integral Servicio ﬁ]célr:j:ldlz(; Agosto $8,411.27
de Desarrollo
Artesanal.
Servicio de
arrendamiento de
equipo multimedia
(audio y video),
canopys, SI.||aS, Sei Subasta Julls
stands, tarimas, Inversa
entre otros bienes y
servicios para los
diferentes eventos
que realiza

KOICA-PNUD,
FANTEL PSA y
DCV

SI113/2024
CONAMYPE

$55,496.76
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Codigo de Tipo de % Fecha Monto
Referencia Fuente de Adquisicion Metodo de Estimada de Estimado
Interna del | Financiamiento HomtreieLlRiose y/o Eonteatacion la de la
L Propuesto v A
proceso Contratacion Contratacion | Adquisicion
CONAMYPE y sus
diferentes Proyectos
de Cooperacién
S117/2024 GOES y KOICA- | Adquisicidn de ; Subasta
4| conamypE P&UD moqbiliario de ofigTa. |5 Bises Inversa REOSIS SE021-25
Seguro para
S122/2024 vehiculos del L Subasta
5 CONAMYPE KOICA-PNUD Proyecto KOICA- Servicio e Agosto $8,800.00
PNUD.
Servicio de
Mantenimiento
Sl 24/2024 correctivo y " Subasta
6 CONAMYPE GOES preventivo para e Inversa gRste +40,000.00
vehiculos
institucionales.
Servicios de
Mantenimiento
Preventivo y
7 g(l)ifA/'\z/&z:é GOES Correc.ti.vo de aires Servicio ?;J\t/)::st: Agosto $26,500.00
acondicionados para
las oficinas de
CONAMYPE 2024
Servicio de Catering
para los encuentros,
foros y mesas de
S137/2024 trabajo que le Subasta 3
8 CONAMYPE FANTEL DCV Py Servicio ey Julio $21,615.26
CONAMYPE a través
de los proyectos
FANTEL DCV
S1 39/2024 Servicio de e Subasta ;
9 I conanimn | REIEAENUD. oG cesndeleEnd| Inversa i 27,0000
Servicio de Catering
para los diferentes
10 (§(|)4NS/-\/§/|%2P1 GODiS\’/ iAg\;;EL eventos ejecuta la Servicios Sl::\kl):::: Julio $78,287.22
CONAMYPE y sus
diferentes Proyectos

3) Modificar 1 proceso de compra, por cambio en la denominacion del proceso y

reprogramacion:

Codigo de
Referencia

Interna del
proceso

SI36/2024
CONAMYPE

Fuente de
Financiamiento

FANTEL DCV

Nombre del Proceso

Adquisicién de
Magquinaria para la
Planta del Centro de
Capacitaciony

Tipo de
Adquisicion
y/o
Contratacion

Bienes

Método de
Contratacion
Propuesto

Subasta
Inversa

Fecha
Estimada de
la

Contratacion

Agosto

Monto
Estimado
de la
Adquisicién

$10,728.83




Codigo de

Referencia

Interna del
proceso

Fuente de
Financiamiento

Nombre del Proceso

Produccién de
Cosmética y Textil de
CONAMYPE

Tipo de
Adquisicion
y/o
Contratacion

Metodo de
Contratacion
Propuesto

Fecha
Estimada de
la
Contratacion

Estimado
de la
Adquisicion

4) Incorporar 6 procesos de compra, 4 por nuevas contrataciones y 2 por haberse

declarado desiertos procesos anteriores, segun detalle:

Cadigo de

Referencia

Interna del
proceso

Fuente de
Financiamiento

Nombre del Proceso

Tipo de
Adquisicion

y/o
Contratacion

Método de
Contratacion
Propuesto

Fecha
Estimada de
la
Contratacion

Monto
Estimado
de la
Adquisicion

Adquisicidn de
Vehiculos para la o
1 gg;iﬁsi: UE-AECID | CONAMYPE proyecto |  Bienes C‘;Z"EZ:E‘S’” Agosto | $61,459.44
UE-AECID (Segunda
Convocatoria)
Adquisicién de
promocionales
remanentes para los
CP 25/2024 ik diferentes eventos . Comparacion
2 GOB. REP. ) Bienes . Agosto $8,312.50
CONAMYPE ITALIANA que realiza de Precios
CONAMYPE a través
de sus proyectos de
cooperacion
Consultoria para la
Supervisién de la
remodelaciény Consultorfa
SBCC reconstruccién de la por Seleccién
3 06/2024 FANTEL PSA | infraestructura que Consultoria Basada en Agosto $12,250.00
CONAMYPE albergara el Museo Calidad y
Interactivo de Costo
Disefio y Artesanias
(MIDEA)
Consultoria para Consultoria
SBCC elaboracién del Plan por Seleccién
4 07/2024 GOES Estratégico Consultoria Basada en Agosto $12,000.00
CONAMYPE Institucional 2024- Calidad y
2029 Costo
Servicio de pauta
radial para difundir
informacién sobre
5 CSC|)4N7A/I\2/I3/2P4E UE-AECID los ser\{icios Servicio T:\?j::: Agosto $3,000.00
formativos a las
MYPES (SEGUNDA
CONVOCATORIA)
Seguro para drones
6 | SI48/2024 0 h oNUD | del Proyecto KOICA- | Servicio A Agosto $8,000.00
CONAMYPE Inversa
PNUD. J

5) Eliminar 4 procesos de compra, por ya no ser requeridos segun detalle:




Codigo de
Referencia

Interna del
proceso

CP 22/2024
CONAMYPE

Fuente de
Financiamiento

FANTEL DCV

Nombre del Proceso

Servicio de
mantenimientos
preventivos y
correctivos para las
instalaciones del
Centro de
Capacitacién y
Produccién de
Cosmética y Textil de
CONAMYPE

Tipo de

Adquisicion

y/o

Contratacion

Servicio

Meétodo de
Contratacion
Propuesto

Comparacién
de Precios

Fecha

Estimada de

la

Contratacion

Julio

390

Monto
Estimado
de la
Adquisicion

$4,000.00

S107/2024
CONAMYPE

KOICA-PNUD

Servicio de telefonia
celular para personal
del proyecto KOICA-
PNUD

Servicio

Subasta
Inversa

Agosto

$6,000.00

SI 43/2024
CONAMYPE

KOICA-PNUD

Servicio de Catering
que incluya
arrendamiento de
local para los
eventos del proyecto
KOICA-PNUD

Servicio

Subasta
Inversa

Junio

$9,000.00

S1 44/2024
CONAMYPE

KOICA-PNUD

Servicio de
arrendamiento de
pantalla LED y
sonido para los
eventos del proyecto
KOICA-PNUD

Servicio

Subasta
Inversa

Junio

$4,000.00

b) DELEGAR, al Presidente de CONAMYPE, Licenciado Paul David Steiner, para que
firme la Modificativa No. 7 a la Planificacion Anual de Compras (PAC) 2024
Institucional y ¢) INSTRUIR, a la Unidad de Compras Publicas para que proceda

con la publicacion de la Modificativa No. 7 a la Planificacion Anual de Compras
(PAC) 2024 Institucional en el sistema COMPRASAL vy realizar las gestiones

correspondientes.

4.1.3. AUTORIZACION DE MONTO MAXIMO A UTILIZAR PARA LAS
CONTRATACIONES DE BIENES Y SERVICIOS, BAJO EL METODO DE BAJA
CUANTIA, PARA EL PROYECTO “EMPODERAMIENTO ECONOMICO DE LAS
MUJERES EN MUNICIPIOS DE EXTREMA POBREZA DE EL SALVADOR’,
FINANCIADO CON FONDOS UE- AECID, DURANTE EL EJERCICIO FISCAL

2024.




Al respecto, la Licenciada [ Gerente de la Unidad de Compr
Publicas, relaciona la base legal del punto presentado, citando el Art. 44 de la Léy
de Compras Publicas. En ese contexto, expone en cuanto a los antecedentes, que
el dia siete de noviembre de dos mil veintitrés, se recibié la notificacion de la
Resolucién de Concesion de Subvencién por el monto de un millén doscientos
sesenta y siete mil ochocientos cuarenta délares de los Estados Unidos de América
con cincuenta y seis centavos, $1,267,840.56 y su equivalente en euros. Asimismo,
acota que por medio del punto 5.1.1. del Acta 108 de sesién de Junta Directiva,
celebrada el dia dieciséis de noviembre de dos mil veintitrés, se acord6 aceptar la
Resolucién de la Concesion de Subvencién de Cooperacioén Internacional, Proyecto
“Empoderamiento Econémico de las Mujeres en Municipios de Extrema Pobreza de
El Salvador”. Por otro lado, expone que la Coordinadora del Proyecto en mencion,
solicita que se autoricen las compras de bienes y servicios mediante el método de

contratacion de Baja Cuantia, de conformidad a lo siguiente:

RESPONSABLE DEL FONDO CIRCULANTE O
CAJA CHICAY DE LAS COMPRAS MEDIANTE

FUENTE DE FINANCIAMIENTO Y MONTO MAXIMO ANUAL

PROYECTO PARA BAJA CUANTIA EL METODO DE BAJA CUANTIA
UE-AECID
Proyecto 92058 ]
EMPODERAMIENTO ECONOMICO DE LAS $10,000.00 Cargo: Técnico Administrativo Financiero
MUJERES EN MUNICIPIOS DE EXTREMA Proyecto UE-AECID

POBREZA DE EL SALVADOR

Por lo anterior, solicita a Junta Directiva lo siguiente: 1) Autorizar, el monto maximo
solicitado para realizar las compras mediante el método de Baja Cuantia, para el
ejercicio fiscal 2024, derivadas del Proyecto “Empoderamiento Econémico de las
Mujeres en Municipios de Extrema Pobreza de El Salvador’, Contrato de
Subvencién LA/2020/419-064, con fuente de financiamiento de la Unién Europea y
de la Agencia Espariola de Cooperacion Internacional para el Desarrollo (AECID),
de conformidad a lo antes expuesto. Y 2) Instruir, a la Gerencia de la Unidad de
Compras Publicas, para que comunique al Responsable del Fondo Circulante o
Caja Chica y a la Coordinadora del Proyecto “Empoderamiento Econémico de las
Mujeres en Municipios de Extrema Pobreza de El Salvador’, Contrato dé

Subvencion LA/2020/419-064, con fuente de financiamiento de la Union Europea’
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de la Agencia Espariola de Cooperacion Internacional para el Desarrollo (AECID),
la autorizacion del monto maximo solicitado para realizar las compras mediante el

método de Baja Cuantia, para el ejercicio fiscal 2024.

Junta Directiva, con base en la exposicion, informacién y documentacion
presentada por la Licenciada I Gerente de la Unidad de Compras

Publicas, Acuerda:

a) AUTORIZAR el monto maximo de diez mil dolares de los Estados Unidos de
Ameérica $10,000.00, solicitado para realizar las compras mediante el método de
Baja Cuantia, para el ejercicio fiscal 2024, derivadas del Proyecto “Empoderamiento
Econoémico de las Mujeres en Municipios de Extrema Pobreza de El Salvador’,
Contrato de Subvencién LA/2020/419-064, con fuente de financiamiento de la Union
Europea y de la Agencia Espariola de Cooperacion Internacional para el Desarrollo

(AECID), de conformidad a lo siguiente:

RESPONSABLE DEL FONDO CIRCULANTE O
CAJA CHICA Y DE LAS COMPRAS MEDIANTE
EL METODO DE BAJA CUANTIA

FUENTE DE FINANCIAMIENTOY | MONTO MAXIMO ANUAL
PROYECTO PARA BAJA CUANTIA

UE-AECID

Proyecto 92058 _
EMPODERAMIENTO ECONGMICO DE LAS $10,000.00 Cargo: Técnico Administrativo Financiero
MUJERES EN MUNICIPIOS DE EXTREMA Proyecto UE-AECID
POBREZA DE EL SALVADOR

b) INSTRUYASE a la Gerencia de la Unidad de Compras Publicas, para que
comunique al Responsable del Fondo Circulante o Caja Chicay a la Coordinadora
del Proyecto “Empoderamiento Economico de las Mujeres en Municipios de
Extrema Pobreza de El Salvador’, Contrato de Subvencion LA/2020/419-064, con
fuente de financiamiento de la Unién Europea y de la Agencia Esparola de
Cooperacién Internacional para el Desarrollo (AECID), la autorizacién del monto
maximo solicitado de diez mil dolares de los Estados Unidos de América $10,000.00,
para realizar las compras mediante el método de Baja Cuantia, para el ejercicio

fiscal 2024 y c) INSTRUYASE a la Direccion de Desarrollo Empresarial, que



[

respalde mediante informe el parametro de referencia para el establecimiento=

monto antes mencionado.

4.2. GERENCIA DE TALENTO HUMANO.

4.2.1. LICENCIA SIN GOCE DE SUELDO PARA EL EMPLEADO NN
BN QUIEN SE DESEMPENA COMO RECEPCIONISTA, EN LA
DIRECCION DE DESARROLLO INSTITUCIONAL.

Respecto al punto solicitado, la Licenciada D Gerente de

Talento Humano, expresa que la base legal de su peticion corresponde al Art. 12 de
Ley de Asuetos, Vacaciones y Licencias de los Empleados Publicos y al Art. 40 literal
f) del Reglamento Interno de Trabajo de CONAMYPE. En ese orden de ideas,
expone que el dia veinticinco de junio del presente afio, el empleado
I qui¢n tiene el cargo de Colaborador Il y se desempefia como
Recepcionista, bajo la subordinaciéon de la Direccién de Desarrollo Institucional,
remitié nota al Licenciado I Dircctor de Desarrollo Institucional,
mediante la cual solicita permiso sin goce de sueldo por los dias: 16,19,20,21.
22,23,24,25,26, 27,28,29 y 31 de agosto del 2024. Por otra parte, entiza que el dia
30 de agosto, es asueto remunerado de acuerdo al Art. 30 del Reglamento Interno
de Trabajo de CONAMYPE. Aunado a ello, acota que por medio de Memorando DB}
032/2024 de fecha 26 de junio del presente afio, dirigido a la Gerencia de Talento
Humano, el Licenciado | Dircctor de Desarrollo Institucional y jefe
inmediato del empleado I anifiesta haber realizado el
analisis correspondiente y que procede otorgarse el permiso solicitado, ya que no
se vera afectada el area de recepcion, pues se cuenta con personal para que cubra

dichas actividades.

Por tanto, con base a lo anterior solicita a Junta Directiva: 1) Autorizar la Licencia

sin Goce de Sueldo por trece dias, conforme al siguiente detalle de fechas:
16,19,20,21,22,23,24,25,26, 27,28,29 y 31 de agosto del 2024 al sefior N
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IS . ouicn ticne el cargo de Colaborador |l y se desempefia como

Recepcionista, bajo la subordinacién de la Direccién de Desarrollo Institucional.

Junta Directiva, con base en la exposicién e informacion presentada por la

Licenciada IS Gerente de Talento Humano, Acuerda:

AUTORIZAR la Licencia sin Goce de Sueldo por trece dias, conforme al siguiente
detalle de fechas: 16,19,20,21, 22,23,24,25,26, 27,28,29 y 31 de agosto de 2024, al

serior [ ouicn tiene el cargo de Colaborador Il y se

desempefia como Recepcionista, bajo la subordinaciéon de la Direccion de

Desarrollo Institucional.
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No habiendo mas que hacer constar, se da por terminada la presente sesién, a las

trece horas y treinta minutos de este mismo dia, aprobandose el contenido de la

presente acta.

avid Steiner Whigham

Mercedes| Inés Silva Reyes

aViScarra-de-Pineda

L

Ro6sa Guadalupe Ji
Secretaria de Junta B

El presente documento se encuentra en version publica en vista que contiene informacién
catalogada como confidencial especificamente datos personales de acuerdo a los
Articulos 6 literal a), y 24 literales b) y c) de la Ley de Acceso a la Informacién Publica






